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1(009 etap prac rządu no Kresach wscMitó
^nych. 6) W ydanie przez ministerstwo wyznań madka dzieci ruskich, współżyjąc z większością w szkołach mieszanych. Narodowy h&rt i pio- 
^reJig ijnych  i oświecenia publicznego w ciągu dzieci polskich, ucząc się w obydwu językach, nierska wola naszej młodzieży może przez u-
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Kraków, 9 czerwca. 
Rząd p. W ładysława Grabskiego zamanifesto

wał w dniu wczorajszym, że pomimo ustąpienia 
p. Stanisława Thugutta chce prowadzić nadal 
prace nad rozwiązaniem kwestyj terytorjal- 
nych mniejszości kresowych, nad zaspokoje
niem ich potrzeb gospodarczych i kulturalno- 
narodowych.

Oto Rada ministrów zatwierdziła wczoraj 
cały szereg projektów, przedstawionych jej 
przez komitet narodowościowy rządu, a  opra
cowanych jeszcze za czasów współpracy pos. 
Thugutta.

W dziedzinuie resortu ministerstwa reform 
rolnych uchwalono wydanie zarządzeń przy- 

- śpieszających przewłaszczenie danych i sprze
danych osadnikom działek gruntu. Po dru
gie zdecydowano wydanie zarządzeń zmie
rzających do szerokiego i troskliwego tra
ktowania potrzeb miejscowej ludności tak 
przez urzędy ziemskie jakoteż przez instan
cje parcelacyjne, jak najszerszy rozwój na 
terenie województw wschodnich komasacji 
połączonej z upełnorolnieniem karłowatych 
gospodarstw oraz jak najszerszego stosowa
nia na tych terytorjach zwalniania od opłat 
za prace komasacyjne. Postanowiono też u- 
względnić w planie prac na rok bieżący mi
nisterstw reform rolnych przeprowadzenia z 
urzędu komasacji conajmniej 20 tysięcy he
ktarów na terenach w czterech wscnodnich 
okręgach urzędów ziemskich i przyśpieszyć 
likwidację serwitutów drogą w niesienia do 
całego ustawodawstwa noweli do ustawy z 
dnia 10 stycznia 1922 r., dotyczących wpły
wu urzędów ziemskich na przyśpieszenie prac 
komisji szacunkowej, podnoszącej normy wy- 
iłagrodzeniowe za serwi! u ty. Wkońou po
wzięto uchwalę, by przeprowadzić dodatkowe 
meljoracje nieużytków na ziemiach woje
wództw wschodnich w ogóle i osuszenia Pole
sia w szczególności, a wreszcie, aby skierować 
na tereny województw wsch. działalność par- 
celacyjną państwowego banku rolnego przez 
organizację filji i kupowanie nietylko całych, 
lecz i części majątków ziemskich na cele u- 
pełnorolnienia i lokalnej meljoracji.

W dziedzinie resortu ministerstwa wyznań 
religijnych i oświecenia publicznego uchwa- 

; łono: 1) Poczynając od nowego roku szkol
nego wprowadzenie w szkodach powszech
nych zgodnie z życzeniami rodziców nauki 
dwujęzycznej. 2) Wprowadzenie na tery***- 
rjach, zamieszkiwanych przez Litwinów szkół 
powszechnych z językiem wykładowym li
tewskim. 3) Utworzenie w najbliższym cza
sie dwóch kursów, jednego w Wilnie, drugie
go w Krakowie dla nauczycieli narodowości 
białoruskiej i polskiej przygotowujących ich 
do nauczania w szkołach dwujęzycznych, w 
szkołach polskich i białoruskich. 4) Wydanie 
przez ministerstwo wyznań religijnych i o- 
świecenia publicznego elementarza białoru
skiego i czytanki białoruskiej o'd początku 
roku szkolnego. 5) Wydanie przez minister
stwo wyznań religijnych i oświecenia publiez 
nego w ciągu roku szkolnego 1925/26 dal
szych podręczników białoruskich dla szkół 
powszechnych dwujęzycznych i dia szkól 
średnich białoruskich względnie awajęzycz-

roku szkolnego 1925/26 podręczników ru- pod kierownictwem nauczycieli obydwu naro- trak/wiza eję doznać uszczerbku, podczas gdy 
skich dla szkół powszechnych ruskich i ru- dowośei, zbliżyłaby się niewątpliwie do kultu- tasama utrakwizacja nie zadowoli Rusinów ani 
sko-polskich. 7) Złączenie od nowego roku ry  i społeczeństwa, polskiego. Ponieważ jednak Białorusinów w tej mierze, w jakiej zadowołiła- 
szkolnego, począwszy pierwszej klasy w je- szkoły utrakwiatyczne powstaną pa*zedewszyst-by ich szkoła narodowościowa, 
dnem ż gimnazjów polskich we Lwowie, kiem na ziemiach najbardziej na wschód wysu- > Jakkolwiek więc mamy wątpliwości, czy

się utrakwizację, była zwarta^ większość poi- tych wszystkich' . względów, którem i nawet
sa, a mniejszość ruska czy białoruska, utrakwi- polscy (nie mówimy już o obcoplemieimych) # , .
zacja wydałaby dobre rezultaty. Mała gro- nauczyciele będą się kierowali przy nauczaniu (Nowe prace Sejmu. — Upaństwowienie ko-

- - - - -  f lei koszycko-bogumińskiej. — Ruś Podkarpaci
ka wymiera na suchoty. — Nastrój na Słowa- 

czyżnie. — Nr. 2 SIovenskiego Przehledu). 
Po dwumiesięcznej blisko przerwie rozpoczął 

znowu pracę sejm, mając przed sobą dość tru  
dne sprawy cel od zboża i ubezpieczenia so
cjalnego. Drogą kompromisu i ustępstw zaże
gnano przesilenie rządowe, którem groziły obie 
te sprawy. Ale na porządku dziennym pomiesza 
czono i reformę podatków, a ta może na
potkać również na ostrą opozycję i zachwiać 
poważnie koalicyjnym rządem.

W programie prac sejmowych umieszczono 
naćko upaństwowienie kolei koszycko-bogu- 
mlńskiej. Państwo ma nabyć ak-cje tej kolei i 
wymienić je w ten sposób, że zapłaci za akcje 
na  200 złr. po 400 kcz. w 4 proc. listach za
stawnych, które mają być umorzone do r. 
1966. Jeżeli się zważy, że kolej ta po Północ
nej dawała największe zyski i dywidendy, to 
właściciele obecni akcyj na wykupnie wcale 
interesu dobrego nie zrobią,

;e przyniosła Czechom 
ów politycznej natury  

stosunkami sanitarne- 
rozpaczliwe. Skonstatowano

prawosławnego kościoła w Polsce. 13) czeństwa, Chodzi tylko ó wprowadzenie do te- juszników. Wszelkie konwencje winny oczywi-lprzy tegorocznym poborze wojskowym, że co
Wznowienie katedry literatury ruskiej w Uni- kstu kilku zdań, oświetlających tc porozumie- śoie ]X>zostawać zgodnemi z duchem i literą pa-!drugi rekrut jest skłonny do tuberkulozy, a co
wersytecie Jagiellońskim. 14) Utworzenie nie w ostatecznej redakcji. Obecnie całkowite ktu Ligi Narodów. J trzeci jest zdecydowanym suchotnikiem. Jest
»Studium Slavicum« w Krakowie. porozumienie Francji, Anglji i Belgji stw ierdza,1 Wreszcie na wypadek, gdyby jej sprzymie-jto następstwem strasznej nędzy, jaka między.

że Wielka B rytanja jest stanowczo zdecydowa- rzeńcy wschodni ulegli oczywistej napaści,! tymi Rusinami oddawna panuje. Ziemniak tam

zyczną jako początek zmiany tych g  
zjów na dwujęzyczne. 8) Natychmiast-we .u-'większość, —  wszystkie te dodatnie skutki prze- myśl i jakiś program. Teraz oczekujemy czy- 
tworzenie maturalnych komisyj egzaminacyj- ważnie odpadną, a  nafcomaist dzieci polskie na- nów. j ■ -
nych ruskich, białoruskich, litewskich i rosy]- rażone będą na ujemne skutki środowiska i* | —■—— --o—— —  ....
skiich dla absolwentów prywatnych gim na-1 asm- i mim w ini \m   — —tsammmmmammtaaamtm aga
zjów z odnośnym językiem wykładowym. 9)j 
Wprowadzenie od nowego roku szkolnego1 
obowiązkowej nauki języka białoruskiego do 
seminariów nauczycielskich w wojewódz-j 
twie wiieńskiem i nowogrodzkiem. 10) Usta-: 
lenie w ciągu roku szkolnego 1925/26/^7 odciągu
■wodów szkolnych i sieci szkolnej w woje
wództwie wiieńskiem, nowogrodzkiem i wo-

Kantu bespif eze&stwa
Zachodnie I w sch od n ie  g ra n ice  N iem iec

Genewa, 9 czerwąa (PAT). Odpowiedź dana Anglia pozostawia Francji całkowitą swo-

istotnie zrealizowany i nie był utrącany dzień rantowania tej granicy Angija zobowiązuje się stąpić dopiero wtedy, gdy pakt bezpieczeństwa 
po dniu, jak to — wedle wynurzeń p. Thugut- oddać do dyspozycji Francji i Belgji całość całkowicie odpowiadający wymienionym powy- 
ta — działo się dotychczas. - swych sil wojskowych morskich i powietrznych, żej warunkom, zostanie podpisany przez rząd

Czas nagli, każdy stracony miesiąc równa się Co się tyczy wschodniej granicy Rzeszy, An- Rzeszy,
przegranej bitwie na kresach. Jesteśm y zaś glja oświadcza z naciskiem swą wierność po-1 Wobec otrzymania odpowiedzi angielskiej, 
zdania, że usta,wy zaspakające potrzeby mniej- stanowieniom i zobowiązaniom traktatu w er- Briand jest w możności przesłać tekst odpowie- 
szości kresowych, a więc przyciągające te solskiego. Granica polska i czechosłowacka po- dzi francuskiej na propozycje niemieckie, doty-
mniejszości do państwa, są równocześnie wielką zostaną pod ochroną paktu Ligi Narodów, któ- c-zące paktu bezpieczeństwa.
zdobyczą dla miejscowej ludności polskiej, któ- rego znaczenie Angłja uznaje i potwierdza. i  o---------------------1
ra dla swej pracy zyska pomyśTn&’i vurcgtiłowai » 
ne stosunki sąsiedzkie. j ~

Zresztą p ie rw s i  częśó postanowień rządu, 
tycząca się spraw rolnych nie ma cbaraktem  
narodowościowego, ale ogólno-gospodarczy i 
społeczny, będąc takem samem dobrodziej
stwem dla chłopów polskich, jak i ruskich czy 
białoruskich. Komasacja i meljoracja nieużyt
ków i osuszanie bagnisk, to dzieło kulturalne,

Chamberlain żąda sprawdzenia wydatków Ligi 
Narodów na cele zdrowotne Polski

(Telegram wła?ny „Nowej Reformy").

■DOtrzebne kraiowi -całemu, a nie jednej grupie' 9 czerwca. Komisja finansowa B adyjhygieoy  Ligi Narodów wydal na cele zdrowot-
ludnośd Ligi Narodów przyjęła sprawozdanie cyfrowa, ne w Polsce miljon franków szwajcarskich. —

Konceeje szkolne, uważano m  objaw po- wykazujące nadwyżkę dochodów nad wydat-.Chamberlain oświadczył, że Liga Narodów jesż 
myślny, pomimo, że systemn przyjętego przoz kami w sumie 9.3 miljonow franków szwaj- za ubogą na takie zbytki i zażądał dokładnego 
rząd' nie możemy uznać za najszczęśliwszy. Na carskich. W dyskusji nad sprawozdaniem Cnam -.spiawdzema wydatków na rzecz Polski.
zarządzeniach (tek jak już przedtem na nsta- beriam wyraził niezadowolenie, ze wydziałl ---------------o---------------
wie językowej) zaciążyło piętno indywidualno
ści ministra oświaty p. Stanisława Grabskiego, 
który od dawna był zwolennikiem utrakwiza- 
cji, a przeciwnikiem szkół narodowościowych.
Swego czasu zdołał p. Stanisław Grabski po- ____
zyskać dla tego planu t*kże.p. Stanisława Thu- d o n o ^ / l e  ostatnie manewry floty amerykań-

flmtrukoliidii rozliraM Europy, ule sama s!® zbroi
Londyn, 9 czerwca (AW). Z W aszyngtonu | czonych jest bardzo problematyczna. Wobec te-

Czy system ut rak wis tyczny jest 
go punktu widzenia korzystny?

Gdyby na terenach, na których przeprowadza flo<ty morskiej

z narodowe-’skie.i wykazały, iż obrona wysp hawajskich 
i przed atakiem Japonji pray obecnym stanie

powietrznej Stanów Zjedno-

go Ameryka zmuszona będzie do powiększenia 
swojej wojennej floty. Departament marynarki 
opracuje odpowiedni projekt na najbliższe po
siedzenie parlamentu. , t; _ i •; ;

n i mu
Warszawa, w czerwcu.

Nazwisko LeonaSchildenfelda-Schillera naogół 
prawdopodobnie mało jest znano w Krakowie, 
mieście rodzinnen Schillera, chociaż pracę t.ea- 
trologiczną rozpoczął on w Krakowie, gdzie 
przed wojną ogłaszał bardzo ciekawe „Teatra- 
]ja4' w „K rytycc!‘ Feldmana. Poza tern na wy
stawie teatralnej w roku 1914 w Pałacu Spis
kim wystawił Schiller cykl makiet bardzo ory
ginalnie ujętego „Chłopa miljcno\vego“ Raj
munda. Działalność ta jednak znana była jody
nie czytelnikom „K rytyki" i garstce meloma
nów teatralnych. Uderzało już wtedy nie
zwykłe znawstwo teatru  polskiego i obcego, 
tudzież szczera twórczość, poparta wybitną 
kulturą.

Na szerszą skalę rozwinął Schiller działal
ność teatralną na gruncie warszawskim, gdzie 
w roku 1913 zorganizował wraz z Franciszkiem 
Siedleckim „W ystawę nowoczesnego malarstwa 
scenicznego", wystawiając na niej stylowe pro
jekty dekoracyjne do „Komedji o arlekinie" 
Piotra Mariyaus i „Fantazję" Alfreda Musseta.

Była to niejako przygrywka do dalszej twór
czości scenicznej Schillera, który, jak żaden 
inny w Polsce artysta  teatru, łączy w swej pra
cy twórczej znajomość sceny, wiedzy teatral
nej, muzyki i literatury dramatycznej z wrodzo
nym zmysłem estetycznym i twórczym polo
tem.

Działalność na szerszą skalę rozpoczął Schil
ler w charakterze kierownika literackiego Tea
tru  Polskiego. Jeszcze w tedy rzadko działał, 
jako samodzielny reżyser, ale wtajemniczeni.

wiedzą dobrze, jak -wielki wpływ wywierał na j ściśle swoją wiedzę muzyczną z pomysłami in- 
reżyserję i oprawę dekoracyjną poszczególnych scenizacji.
przedstawień.Według inscenizacji Schillera wy
stawił Teatr Polski „Wiele hałasu o nic" Szeks-

W „Panu Pourcoaugnac", w „Cyruliku se
wilskim" i „Wieczorze Trzech Króli" łączył

pira. Schiller, reżyserując ten utwór wraz z B o-»Schiller świetnie muzykę danej epoki z własne- 
rowskim, stworzył jedno z najpiękniejszych mi, w duchu tej epoki utrzymanemi kompozy- 
przedstawień w Warszawie. Inscenizował „Wic- cjamL
ka i W acka" Przybylskiego, wystylizowanego,) Te zamiłowania muzyczno-teatralne przeja- 
podobnie, jak potem „Podróż po W arszawie" >wiają się ciągle u Schillera. W Reducie wysta- 
w
m ery
wszsytkiem
ra, gdzie współpraca z krótko niestety pracują- ; na dwie rzeczy. Dał naukę prostoty i szczerości 
cym na naszym gruncie reżyserem Bolesław- j naszym i nietylko naszym teatrom  operowym, 
skim, W. Drabikiem i K. Szymanowskim, dała (wystawiając niemal siłami amatorskiemi, bo nie 
niezwykłe rezultaty. Zwrócono wtedy główną /wykształconemi śpiewaczo, „Nowego Don Ki- 
uwagę na elementy widowiskowa komedji Mo-] szota", mało znaną operę Moniuszki. Przedsta- 
liera, nie zatracając jednak tekstu utworu. — .wienie to miało pierwszorzędne walory, gdyż 
Przetworzono dawne widowisko dw-orskie. — jawnie okazało się, j&k doniosłe znaczenie ma 
Schiller nader pomysłowo skomponował ce re-, w operze strona reżyserska i aktorska, będąca 
moję dworską, uzupełniając muzykę Lulliegoj zwykle kopciuszkiem teatrów  operowych. Udo- 
muzyką własną,, w  stylu epoki jednak . ściśle Svodnił to Schiller na żywym przykładzie, że 
utrzymaną, dzięki czemu można było wyzyskać j opera jest dzieckiem teatru, a muzyka jest 
cały szereg momentów reżyserskich, na które środkiem ekspresji scenicznej. . 
granice, zakreślone przez Lulliego, nie pozwą- Dalszy i szczytowy etap działalności Schille- 
laly. ; i ra, to jego praca kierownicza w Teatrze im. Bo-

A trakcją tego przedstawienia była w duchu gueławskiego w bieżącym roku, zakończona 
„commedji dell a.rte“ utworzona przez Schille-! niestety katastrofą finansową, 
ra pantomima pod tytułem: »Mandragora«, d o ( Sezon zainaugurował Schiller wystawieniem 
której nader pomysłową muzykę napisał Karol starego, bezwartościowego wodewilu Szobera 
Szymanowski. Całe widowisko obracało się w pod tytułem: „Podróż po Warszawie". Pustkę, 
ramach twórczej stylowości. Nie była to p ró b a1 jaka wieje z tego modnego przed laty  wode- 
rekonstrukcji, jaką — tak  szczęśliwie dal wilu, wypełnił Schiller świetnemi pomysłami 
ostatnio Teatr Narodowy w prze i}t*wi mi i j inscenizacyjnemu Przedstawieniu nadał on for- 
,.Panny na wydaniu" Czartoryskiego; było t o ( mę stylizowanego a la Kostrzewski widowiska, 
przedstawienie w calem tego słowa zna 'zen iu .w  którem zniknęły poszczególne indywidualno- 
twóreże.  ̂ jści. Namalował on obraz rodzajowy, przedsta-

Ja k  więc widzimy, już w tedy łączy! Schiller, w iający jakiś karnawał warszawski, w którym

wszystkie postaci porwane są w wir szalonego 
życia.

Wielkim czynem artystycznym  było przed
stawienie „Opowieści zimowej" Szekspira. — 
Wszystkie czynniki przenikały się wzajemnie 
w sposób logiczny i artystyczny. Strona ak tor
ska, reżyserska, muzyczna i malarska (Prona
szko) były jednią. Głownem zwycięstwem „Opo 
wieści" było przełamanie szablonów naturali- 
styczńych. Inscenizator wyszedł z założenia 
baśniowego i charakter ten narzucił całemu -wi
dowisku. W części pierwszej wszczepił Schiller 
we. wszystkie czynniki Widowiska sztywność, 
od której odbijała groteskowa, tchnieniem mi
łości Perdity i Florizela owiana część druga. 
Część triec ia  t J n ę ła  siłą wyzwolenia w imię 
wiaiy, zwyciężającej wszystkich i wszystko. 
Ani jedno słowo, ani jeden giest nie był przy
padkowy. Wszystko wychodziło z założeń tek
stu i jego twórczego opracowania. Gierek rea
listycznych nie było, chyba że miały one dzia
łać siłą kontrastu. Widowisku dał Schiller for
mę nową i dlatego zbliżył nas do tekstu Szeks
pira. Muzycznie potraktował słowo i giest. Gru
py łączyły się z sobą w całość m alarską, oży
wioną tchnieniem muzyki.

Przedstawienie „Fasterki wśród v/ilków" 
Gheona było dalszym etapem wyzwalania się 
od przyzwyczajeń naturalistycznych. Misterjum 
to cechowała prostota zarówno pod względem 
interpreiacji,^ jak  i. ujęcia malarskiego. Schiller 
pokazał tutaj, po jakiej linji powinno się rozwi
jać misterjum religijne, odrzucając naturalisty- 
czne sztuczki oberammergauskich widowisk re
ligijnych. ^

W „Kniaziu Patiomkinie" T. Micińskiego sta
rał się Schiller kłębowisku myśli poety nadać 
formę jak najplastyczniejszą. Zdumiewająco

urzętkw sanitarnych kci,tas*:vfy nie ws;rzy< 
mają.

Na Słowaczyźnie nastrój niezmieniony. Mi
mo usiłowań rozbicia stronnictwa ks. Hlinkl 
przez założenie dziennika >Slovensky Naród-?, 
stronnictwo to dalej się rozwija i przysposabia 
do nowych wyborów, które prawdopodobnie 
odbędą się w jesieni. A choć rząd czeski nio 
zaniedbuje niczego, aby nie stracić gruntu pod 
nogami i  nawet zakłada w Preszburgu »klub 
pizyjaciól Połski«, ludność z niedowierzaniem 
przyjmuje te nowości i od nich się usuwa. Do
wodem nastroju zdarzenie w Żylinie. Czesi 
zwołali wiec, celem zaprotestowania przeciw! 
dążeniem ludowców (ks. Hlinki) do samorządu 
Słowaczyzny. Przemawiali najpierw komuniści, 
a  ponieważ krytykowali rząd praski, obecni 
wysłuchali tego spokojnie. Skoro jednak chciał 
mówić narodowy socjalista czesk i,. dr Barto
szek, tłumy rzuciły się ku trybunie, a mówca 
i Pini Czesi ledwo z życiem uszli.

>Slovansky P?eh!ed« prof. Czernego wyclio* 
dz z dawną punktualnością. Numer majowy, 
może nawet więcej interesujący, niż kwietniom 
wy, mieści prócz dalszego ciągu artykułów, o- 
mówienie ogólne trak ta tu  handlowego czesko- 
polskiego przez Jana Dworzaczka i prof. Czer* 
nego, charakterystykę literacką St. Żeromskie- 
go przez^ prof. Szyjkowskiego, sprawę ochrony 
mniejszości w Słowaczyźnie przez A. Hajną 
kilka utworów poetyckich Aleksego Szanticza, 
poety chorwackiego, obfity przegląd życia sio* 
wiańskiego kulturalnego, wreszcie pod najgłów- 
kiem »bibljografja« omówienie szeregu literac*

powiązał on elementy wizjonersko-misiteryjne 
widowiska z realnem podłożem akcji „Patiomr 
kina". Z tekstu wydobył niesamowitą rytmikę, 
popierając ją mechanizacją działania chóru ma-, 
rynarzy. Zespół stał się wieloosobową jedno
ścią.

W  osłatmem widowisku, w „Złotym pła^ 
szczu", o-partym na motywach chińskich, wziął 
Schiller z chmszczyzny to, co jest w niej naj-: 
charakterystyczniejsze, jak  umowność, prze-, 
tworzył jednak widowisko na swój sposób, da^ 
jąc mu cały szereg ciekawych pomysłów in^ 
scenizacyjnych. Ale właśnie ich nadmiar osia^ 
bił humor całości.

Bo Schiller nie jest bez błędów. Największym 
jego grzechem jest właśnie zbyt wielkie bawio-: 
nine się szczególikami, cyzelatorstwo, które w 
ogromie przedstawienia nuży. Ta koronkowa, 
pracowita robota, odbijała się niekorzystnie na 
całym szeregu przedstawień. Zwłaszcza, że nie^ 
które z nich mają tekst autorski, nie pozosta
jący w żadnej proporcji do twórczego wysiłku 
inscenizatora i reżysera. Schiller zapatrzył się 
w formę, ubierając w nią nieraz treść, zupełnie 
nam obojętną, albo zgoła małowartościową.

Mimo tych „grzechów", jest Schiller najbar
dziej twórczym dzisiaj człowiekiem teatru  w 
Polsce. Z tego, co stworzył, wynika jasny wnio
sek, że nikt inny, jak  on, nie jest powołany do 
dania odpowiedniej formy teatralnej naszej 
wielkiej poezji scenicznej. Mamy świetnych ak
torów, ale nie mamy świetnych przedstawień 
W yspiańskiego, Słowackiego, Mickiewicza.

To, co stworzył Schiller w teatrze im. Bogu
sławskiego, upoważnia do nadziei, że podoła 
on temu wielkiemu zadaniu* ^

Si-0H; 1
-o-

Wiktór Brumer.
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kich nowości, jak nowego wydania 'dzieł W y
spiańskiego i wspomnień »Z filareckiego świa
ta « H. Mościckiego, a w nekrologach gorące 
wspomnienie Jana Styki, niedawno w Rzymie 
zmarłego. Pismo wkracza na dawne tory, a 
duch pojednawszy szlachetnego redaktora prze
nikać poczyna wszystkie artykuły. Daj mu Bo
że pomyślnego rozwoju! (Prz),

TA POZYCJA ZMIEŚCI SIĘ W KAŻOYM BUDŻECIE DOMOWYM!

Ruch przeciwko cudzoziemcem 
i wojna domowa w Chinach

Kraków, 9 czerwca.
Może tacy znawcy Chin, jak Anglicy i  J a 

pończycy zdają sobie dokładnie sprawą z obec
nego położenia w Chinach, poza nimi jednakże 
najpilniejsi 'czytelnicy telegramów są zupełnie 
zdezorjentowani. Już nawet niewiadomo, o eo 
w Chinach chodzi tym, którzy wszczynają roz
ruchy.

Pierwsze rozruchy wybuchnęły w Szangaju 
i były zwrócone przeciwko wszystkim cudzo
ziemcom. Straj kogólny połączony z napadami 
na  obcych miał być wyrazem niezadowolenia 
Chińczyków. Sprawę tę ma zbadać komisja in
teresowanych mocarstw*. Jak  donoszą z Pekinu, 
sekretarze poselstw: amerykańskiego, angiel
skiego, japońskiego, francuskiego i belgijskie
go, udali się z Pekinu do Szangaju.

Komisja ta zbada położenie w Szangaju i 
stwierdzi przyczyno rozruchów, poczerń złoży 
sprawozdanie korpusowi dyplomatycznemu w 
F  ekinie.

Ale nagle zaszły w Kantonie wypadki, które 
są prawdziwą niespodzianką. Wedle doniesień 
z Londynu, przyszło tam do regularnej wojny 
domowej między zwolennikami i przeciwnikami 
zmarłego generała Sun-Yat-Sena. Mianowicie 
generałowie Jank-Si-Nin i Lan-Czu-Wan, o- 
świadczyli się za spadkobierców idei Sun-Yat- 
Sena i wezwali władze rządowe, aby zastanowi
ły  ruchy wojsk we wschodnich i zachodnich o- 
kręgach, położonych nad rzeką.

Władze złożyły obu generałów z urzędu i za
mianowały generała Czu-Pei-Te zastępcą ko
mendanta sił zbrojnych prowincji Junnan.

Jan-Si-Niu odpowiedział na to zarządzenie 
obsadzeniem rezydencji gubernatora, urzędów 
telegraficznych i telefonicznych I centrali ele- 
ktzycznej, nadto kazał przeciąć połączenie te
legraficzne między Kantonem a Hong-Kongiem.

Według ostatnich wiadomości rozpoczęła się 
już walka między obu stronami. Krążowniki 
rozpoczęły wczoraj popołudniu ogień, na który 
zwolennicy Sun-Jat-Sena odpowiadah. W alka, 
która się rozpoczęła w pobliżu fabryki cemen
tu, trwała blisko dwie godziny. W  ciągu naj
bliższych 36-ciu godzin oczekują generalnej bi
twy między armją kantońską generała Hsu, a 
wojskami prowincji Junnan. We wschodniej 
części Kantonu kopie się rowy strzeleckie. — 
Pełnomocnik amerykański w Pekinie wezwał 
obywateli amerykańskich, aby opuścili przed
mieścia Kantonu,

Tak przedstawia się położenie w Chinach 
wedle dotychczasowych skąpych wiadomości.

Cztery 2iM a  sMeotś® w H ju

Chcąc umożliwić każdemu posiadanie własnych książek i wła
snej domowej bibljoteki »Bibljoteka Domu Polskiego* wydaje za 
rekordowo niską cenę, 4© g ro s z y , w prenumeracie z przesyłką 
do domu tom, w niczem nie ustępujący wydawnictwom droższym.

B fb ljo le k a  D onrn P o ls k ie g o  wydaje co dziesięć dni tom, 
zawierający do 180 stron druku w trójbarwnej, efektownej a trwałej 
okładce. &

B ib ijo fe k a  D om u P o ls k ie g o  wydaje tylko nieprzemijają
cej wartości utwory autorów polskich i obcych, uwzględniając jednak 
przedewszy stkiem pisarzy połsktóh.

. B Ib ije te k a  D om u P o ls k ie g o  dotychczas wydała 15 tomów 
następujących autorów: I. J. Kraszewskiego, Winę. Kosiakiewicza, 
M. Boihzłewiczówncj, A. Ossendowskiego, Henryka Rzewnslfiego, 
Wołodego Skiby, Mieczysława Smolarskiego, Andrzeja Struga, Win
centego Rapackiego, Edwarda Słońska i innych.

W przygotowaniu utwory: Kazimierza Przerwy-Tetmajera,

„Książka to przyjaciel! Smutne Jest życie 
bez przyjaciela, smutne jest życie bez książek!
A dom bez książek — to ciemna jaskinia".

TT. Laskowskiego (Ela), Artura Gruszeckiego, T. Jeża, M. Wierzbm- 
skiego, J. Maciejowskiego, Z. Kaczkowskiego, J. Korzeniowskiogo i i.

Prenumeratorzy nasi dojść mogą z czasem do posiadania 
wartościowej bibJjoieki domowej za nadzwyczaj niską cenę, nie 
uszczuplającą w niczem ich budżetu domowego, gdyż prenumerata 
wynosi: k w a r ta ln ie  (z a  9 tom iiw ) 3  z t 8 0  g r ,  p ó łro c z n ie  
(za  1® ło m ó w ) 7 z ł  2 0  g r ,  ro c z n ie  (za  3 6  to m ó w ) 14 z ł .

Wysyłający prenumeratę mogą otrzymać komplety od pierw
szego tomu.

Wpłacający prenumeratą roczną (14 złotych) otrzymają w li
stopadzie b. r. ozdobną szafką na 100 książek Bibljoteki Domu Pol
skiego darmo. — Szafka ta, w zakopiańskim utrzymana stylu, będzie 
naprawdę ozdobą każdego domu.

Premrraeratę wpłacać należy na konto czekowe P .  K . ©- -fMT 79  
-(Bibljoteka Domu Polskiego — Warszawa, ul. Nowowiejska 27), lub 
przekazem pocztowym na powyższy adres. 1252

BIBLIOTEKA DOMU POLSKIEGO W arszaw a, N ow ow iejska 27.

K R O N IK A
Kraków, 9 czerwca.

P rezyd en t R zeczyposp . ppzyjedzf©  
11 l ip c a  do K r a k o w a

Komitet przyjęcia prezydenta Wojciechowskie
go w Krakowie w dniu 11 lipca, ustalił na wczo- 
rajszem pojedzeniu, odbytem w sali konferencyj
nej magistratu pod prze w. komisarza rządu Wa- 
wrauscha, następujący program, który przesłany 
będzie do cprobaty kancelarji prezydenta:

W przeddzień uroczystości 10 lipca: o godz.
9.30 rano nabożeństwo żałobne w kościele ganizo- 
■nowym św. Piotra za duszo poległych i .zmarłych 
oficerów i szeregowych 1 p. sap. kolej. 0  godz.
11.30 w koszarach 1 p. sap. kolej, złózenie wień
ców przed pomnikiem Poległych (ul. Montelupich 
3). 0  godz. 12 w kasynie oficerekiem 1 p. sa.p. 
kolej. Monteluipieh 3 zebranie koleżeńskie ofice
rów, oraz odczyt o hist|Orji pułku wygłoszony przez 
majora Engla. O godz. 20 capstrzyk orkiestr woj
skowych 1 kolej, po ulicach miasta, o godz. 21 
festiva! ze współudziałem Tow. śpiew, krakow. 
„Echo" i orkiestr wojsk, w dziedzińcu zamkowym 
na Wawelu. (W razie niepogody festival odpada).

Dnia 11 lipca br. o godz. 7 rano pobudka or
kiestr wojsk, i kolej, po uhcach miasta. Przyjazd 
p. Prezydenta o godz. 8 tran o. Po powitaniu na 
dworcu w województwie śniadanie i przedstawie
nie Komitetu sztandarowego. 0  godz. 10 msza, po
łowa w dziedzińcu zamkowym na Wawelu, nastę
pnie poświęcenie chorągwi 1 p. sap. kolej. Zwie
dzenie arrasów wawelskich, poczem defilada wojsk 
na skrzyżowaniu ulic Poselskiej i Straszewskiego

na lotnisku i w ministerstwie spraw zagranicz
nych.

N o w y  n a p a d  d y w e r s y j n y
Z Warszawy telefonują: Według doniesień „Ku- 

tjera Polskiego" w sobotę dokonano nowego na
padu dywersyjnego na folwark Komadz. Właści- 
ciefl folwarku Dymski został zamordowany, dom 
obrabowany. Bandyci umknęli w kierunku puszczy 
Białowieskiej.

D w i e  k a t a s t r o f y  s a m o c h o d o w e  
w e  L w o w i e

A. W. donosi ze Lwowa:
Wczoraj przy ul. Łyczakowskiej zdarzyły się 

dwie katastrofy samochodowe. Ofiarą pierwszej 
katastrofy padła dziewczyna lat około 20, która 
po przewiezieniu do szpitala zmarła. W kilka mi
nut później w tem samem miejscu nastąpiło zde
rzenie dorożki z automobilem. Dorożka została 
rozbita a dorożkarz silnie poraniony.
F a l e  u p a ł ó w  i  z i m n a  w  A m e r y e e

Z Nowego Joku telegrafują: W etanie Pensyl- 
wanja spadł dziś obfity deszcz, który zniżył tem
peraturę w ciągu dwóch godzin o 15 stopni. Pod
czas gdy w Nowym Jorku temperatura nie prze
kraczała 96 stopni Farenheita, osiągnęła ona w 
Waszyngtonie 100 stopni. Wedle doniesień mete- 
rologów, to fala gorąca ma swe źródło na wys
pach Bermundae. Z drugiej strony wychodzą silna 
fala zimna z Alaszkh

NABOŻEŃSTWO I PROCESJA W DZIEŃ BO
ŻEGO CIAŁA. Wojewoda krakowski K ow a,Ilkow
ski zaprasza władze cywilne, państwowe i woj
skowe .oraz samorządowe, przedstawicieli iinsty- 

ku Uniwersytetowi. Po defiladzie zwiedzi p. Pre-Jtucyj publicznych, związków i  t. d. do wzięcia 
zydent Muzeum Narodowe. W Tazie niepogody u- udziału w pontyflkałnej niszy ew., którą odprawi
roczystość poświęcenia sztandaru odbęd'zie sdę w ks. biskup Sapieha dinia 11 hm. w uroczystość Bo-
kośclele św. Piotra.^ jj.żego Ciała w bazylice katedralnej na Wawelu o

O godz. 13 uda się p. Prezydent do koszar He- godiz. 8 rano. Po mszy św. nastąpi doroczna pro- 
tmana Żółkiewskiego 1 p. sap. kolej. przy ul. Mon- cesja na rynek 'krakowski {w isuzd© niepogody w
telupich 3, gdzie o godż. 13.30 weźinie udział w. obrębie bazyliki katedralnej), 
śniadaniu żoMerefeiem. W rasie niepogody śnia-J UROCZYSTE PUBLICZNE POSIEDZENIE 
danie odbędzie się o godz. 14 w kasynie wojsk.; POLSKIEJ AKADEMJI UMIEJĘTNOŚCI W KRA 
przy ul. Zyblikiewioza. Od godz. 16—17 p. Frezy-; KOWIE odbędzie się w sobotę, dnia 13 czerwca 
dent wypocznie w województwie, poczem o godz. ’ b. r. o godzinie 12 w południe w Auli Uniwersy- 
17 uda się do Domu Żołnierza Polskiego przy ul.;tetu Jagiellońskiego. Na posiedzeniu tern wygłosi 

Londyn, 9 czerwca (AW). Z Szangaju dono-! Lubica, gdzie nastąpi otwarcie czytelni, bibljote-; odczyt prof. Bronisław Dembiński p. t. „Ostatni
Gzą, żewylądowało tam wczoraj 200 marynarzy * herbaciarni, odegraną zostanie sztuka „Pod Wielki mistrz Zakonu niemieckiego i pierwszy
japońskich onrócz teiro nmrt»vłv 4 tornedowee ^ nakiem f traelca‘S a od godz. 18.30—21 odbędzie. Książę Pruski". (

, . - ’ - ^  ^ ^  y y pouo , w województwie obiad w ścisłem kole. Po wy-1 Kancolarja Akademji wydawać będzie we wto-
poczynku o godz. 21 p. Prezydent weźmie udział' rek, i środę między godz. 9 a 11 przed połudlniean, 
w raucie urozmaiconym częścią koncertową i tań-j bilety wstępu ma posiedzenie.

z których dwa udały się w górę rzeki Jang- 
Se-Kiang, celem udzielenia pomocy cud^oziem
iom. Studenci chińscy, biorący udział w rozru
chach, przedłożyli rządowi 4 żądania: zniesienie 
stanu wyjątkowego, wycofanie oddziałów ma
rynarzy, wypuszczenie na wolność powstań
ców i otwarcie zamkniętych szkół. W Szangaju 
sytuacja poprawiła się znacznie, natomiast w 
innych prowincjach spodziewają się nowych 
rozruchów.

ZMfzeole przesilenia ® Btlgji
(Telegram własny „Nowej Reformy").

Bruksela, 9 czerwca. Przesilenie gabinetowe 
zostało złagodzone, a to na skutek uchwały 
partp  socjalistycznej, która poprze gabinet po
sła katolickiego Poidleta. Gabinet będzie miaJ 
skład następujący: premjer Poullet, wicepre
m ier i minister spraw zagranicznych Vander- 
velde (socjalista), minister przemysłu i handlu 
Wanter (socjalista), minister kolei Anseele (so
cjalista), minister spraw wewnętrznych La- 
houeHe (socjalista), minister oświaty Kymans 
(socjalista). Prócz tego 4 ministrów katolików 
obejmie teki ministerstwa sprawiedliwości, ko
lony, finansów i rolnictwa. Ministerstwo obrony 
krajowej pćPyjął gen. ftestens.

Otzczen le pamięci E d u a rd a  M i n k a
Z Pragi donoszą 8 bm.:
Staraniem komitetu uczczenia pamięci Edwar

da Jełiuka, otdibyla się wczoraj w sal! posiedzeń 
ratusza uroczysta akademja, poświęcona pamięci 
przedwcześnie zmarłego propagatora zbliżenia 
(polsko-czestkiego.

W uroczystości wzięli udział prezydent miasta 
dT Baksa, poseł Rzec.zypospołitej polskie* Lasocki, 
konsul polslu Dunajecki, oraz liczni przedstawi
ciele kolcmji polskiej, klubu czesko-połskiego w 
Pradze, akadeniickiego koła Przyjaciół Polski itd.

Po wykonaniu przc-z zespół śpiewaczy Towa- 
czoskyego, chorału „Z dymem pożarów“ prof. dr 
Szyjkowski wygłosił krótlde przemówienie, w któ- 
rem wskazał na cele komitetu. Dalsze punkty 
programu wypełniła recytacja okolicznościowego 
wiersza Adolfa Czernego, poświęconego pamięci 
ś. p. Jellinka, oraa przemówienie prof. Hyiseka, 
który nakreślił artystyczny profil poety. Akade- 
mja zakończoną została odśpiewaniem polskiego i 
czeskiego hymnu państwowego.

(8. p. Edward Jełlinek był jedną z najpopular
niejszych w Polsce postaci literackiego świata 
czeskiego w Krakowie i Zakopanem. W Tatrach 
znajduje «5ę tablica pamięci przedwcześnie zmar
łego sympatyka Polski poświęcona. Prz. Red.)

cami w salach kasyna wojsk, przy ul. ZybMkiewi
eża, poczem p. Prezydent odjedzie do Zakopane
go.

Z pobytu p arlam en tarzystów  
a n g ie lsk ich  w E rak ow ie

WYBÓR REKTORA U. J. W dniu 8 czerwca 
b. m. odbył się wybór rektora Uniwersytetu Ja
giellońskiego na rok szkolny 1925/26. — Rekto
rem wybrany został ponownie obecny rektor prof. 
dr Michał Rostworowski.

JUBILEUSZ AKADEMICKIEGO KOŁA TSL. 
Jak już wczoraj donieśliśmy, nasi goście an-! odbędzie się w niedzielę dnia 14 czerwca 1925 i. 

giełscy, po śniadaniu w Starym Teatrze, udali się ’ z następującym programem: 0 godz. 9-tej rano 
samochodami do kopalni soli w Wieliczce. Przód Mls-za św. w kościele św. Anny z kazaniem okoliez- 
opuszczeiniem się do wnętrza kopalni gości foto- 'nośoiowem, o godz. 10-tej rano Uroczysta Akade- 
grafowano. Urządzenie kopalni sprawiło na goś- nija ^  Auli Uniwersytetu Jagiellońskiego, na któ- 
ciach angielskich wielkie wrażenie, to też intere- rą złożą się: zagajenie, głosy reprezeutacyj, refe- 
sowali się oni szczegółowo jej hiśtorją, sposoba-' rat kol. Krymskiego „Młodzież akademicka a  o- 
ml wydobywania soli, kosztami i  wielkością pro-'świata i wychowanie młodzieży pozaszkolnej'4 re
dukcji obecnie i przed wojną. W kamerze Sien- fera-t dra Mikulskiego „Młodzież szkół średnich a 
kiewioza zarząd kopalni podejmował gości śnią-1 praca oświatowa", dyskusja, rezolucje. — Popo- 
damem, podczas którego przygrywała o-rkiestra łudoiu wycieczka do Tyńca.

: górnicza, która pożegnała wycieczkę hymnem na- j ZMXANY lW DYREKCJI KO'L PAŃSTW, W 
rodowym a^iekkim . ■ KRAKOWIE I  L W O W IE . Z Warszawy telefonu-

O godz. S-mej "wieczorem w gmachu Starego j.e Pre;zydent Rzplitei zamianował- prezesem 
Teatru pode,]naowano gości objadem, po którym .̂ yrr> kolei jpaństwowych we Lwowie inż. Karola

panami wojewodą Kowałikowskim i prezesem źra- wiańsliięgo, prezesem dyrekcji kolei państw, we 
kowskiej Izlyy handlowej Eps-teinem na czele. — Lwowie i

WYB0EY W TOWARZYSTWIE STRZELEC-

Tl,.rn /qA' 7 „,i,Ar)Qn̂ n , zgTomad'zeme krakowskiego Towarzystwa Strze-
nym do Zakopanego. ^tekiego przy niozwykle Eomym udzUte catm-
W y s t a w a  o p r a w  I f f l i l rD lIg a tO P S k ic h  tków. Przewodniczył zasłużony prezes Towarzy-

W MuzeUSSJ)n N a ro d O W e iS I  istwa dr Ludwik Schneider. Po wyczerpaniu punk-
W Związku ze zjazdem bMjografów p tfc H ^ itó w  porządlni Mennego, dotyczących działalno- 

oraz z powodu 504efcniego jubileuszu pracy zawo- ,SCl1 Towarzystwa ,przystąpiono do wy bo, u w no-
dowej p. Roberta Jahody, założyciela i wlatócio- ^  <?*? u^tępująey ™ f c
la znanej pracowni introligatorskiej w Krakowie,: Frezesem obrano wszystkimi głosami ra Ludwiga 
otwartą zoi^tanie w dniu 13 czerwca b. t. w salach _ Scłwierdera ̂  ,n.a wiceprezesów powo aaio pp. Igh- 
Muzeum Narodowego wystawa opraw int-roliga-: Stefana., i dra Rzegocinstkiego Bolesuawa.
torekich, urządzona staraniem krakowskiego To- J Oalonkami wydziału wybrani- zostali pp Doraw- 
warzystwa Miłośników Książid. Wystawa ta  bę-.&ld J6z^ ? Kwiatkowski Jan, ks. proł; poraw- 
dzie historycznym przeglądem safcnki introligator- i Józef, Smidowicz Kugenjusz, inż. Król
skioj w PoŁs‘ee od wieków średnich, aż po czasy 1 Fiotr, Ledópiowska ^Wincenty, Sciborowski Kon- 
najuows'ze, i obejmie najbardziej charakterysitycz-. Brzeziński Kazimierz, Moeser Ignacy, Bie- 
ne eks-ponaty opraw introligatorskLch, wypoży-! Tî rz Władysław, LedÓ.chowski  ̂Franeezek, inż. 
czono na wys'tawę z bibljotek: Akademji Umiejęt- \ OtarowsM ^Władysław, dr GluzirisAi Tadeusz, dr 
ności, Bibljoteki Jagiellońskiej, Muzeum Narodo-! Prochowski Jozafat i Gutowski Władysław. Ko- 
wego, Muzeum Czartoryskich, Muzeum przemy- Jtnis-ję kontrolującą .tworzą: dwektor Kretschmer 
sl owego, Archiwum Aktów dawnych m. Krakowa 'Józef, dyrektor Krizyżanowski Jan i dyr. Dronka 
itd. Uroczyste otwarcie wys.tawy odbędzie się w Jam
sobotę o godz. 12 w południe w obecności zapro-l Prezes,, dr Ludwik Schneider podziękował ze- 
sizonycli władz, oraz reprezentantów instytucyj: branym za wybór i za zaufanie, jakiem obdarza- 
naukowych i  towarzystfw artystyczno-kulturał- j k  go członkowie towarzystwa, poczem zamknął 
nyclj, I posiedzenie.

_ .  ,  sr ^ „ r ) KOLON JE AKADEMICKI^. Z sekcji zdrowia
A r e s z t o w a n i e  CM OM KOW  S Z a jK l  | Centrali akad. stowarzyszeń samopomocowych 

s z p i e g o w s k i e j  w  W a r s z a w i e  { ,komunikują, że w czasie tegorocznych wakacyj 
Z Warszawy telefonują: Policja aresztowała kil- hędą czynne kolonje ̂  dla młodzieży akademickiej 

ku członków organizacji szpiegowskiej, k tó ra , ^  następujących miejsicowościach: 
działała na korzyść 2 państw ościennych. Naczel-j !) W Gdyni przez trzy sezony, które trwać bę- 
nik organizacji Iwan Zubo miał swoich agentów, Ją* pierwszy od 20 czerwca do 15 lipca, drugi od

15 lipca do 10 sierpnia; trzeci od 10 sierpnia do 
2 września. W każdym sezonie na środowisko 
krakowskie przypada 36 miejsc, z czego 6 dla ko
leżanek. Koszta dziennego utrzymania wynosić 
będą 2—3 złotych.

2) Kolonja wypoczynkowa w Nowiczach (pow. 
śwdęciański, ziemia wileńska), która trwać będzie 
od 15 czerwca do 1 października. Na środowisko 
krakowskie przypada 6 miejsc, z czego 3 dla ko
leżanek. Koszta dziennego utrzymania wynosić 
będą 2.50 złotych.

Towarzystwo Wzajemnej Pomocy U. U. J. 
urządza nadto dla swoich członków kolonję w 
Szczawnicy na 22 osoby, która będzie czynna od
1 lipca w dwóch turach po 5 tygodni. Koszta 
utrzymania w ciągu jednej tury będą wynosiły 
około 100 złotych.

Zgłoszenia na kolonje przyjmują poszczególne 
stowarzyszenia samopomocowe do dnia 12 czcirwr 
ca b. r.

Z KRAKOWSKIEGO GREMJUM DRUKARZY.
Walne Zgromadzenie Gremjum drukarzy, litogra
fów i fotochemigrafów, stowarzyszenia przemy- 
eloncego, odbyło się w niedzielę dnia 7 czerwca 
1925 r. — Starszym Stowarzyszenia wybrano po- 
mowmie p. Pawła Madejskiego, właściciela drukar
ni Poznańskiej w Krakowie, przy ul. św. Toma
sza 12, na którego ręce kierować należy wszyst
kie sprawy Stowarzyszenia.

STOWARZYSZENIE ŻYDÓW POSTĘPO
WYCH. Onegdaj odbyło się doroczne Walne zgro
madzenie stowarzyszenia żydów postępowych, na 
którem prezes Stowarzysizemia. dr Rafau Landau 
złoży! obszerne sprawozdanie z działalności Wy
działu, poczem po dyskusji uchwalono Wydziało
wi jednomyślnie uznanie i podziękowanie za dzia
łalność dla dobra Stowarzyszenia. Po uzupełnia
jącym wyborze ukonstytuował się Wydział, wy
bierając prezesem dra Rafała Landaua, wicepre
zesem r. Ignacego Ekrenpreisa, skarbnikiem dira 
Adotifa Dedcliesa., a sekretarzem dra Gumpricha.

RUCH WYCIECZKOWY W KRAKOWIE. W 
Domu Wyc-ieezkowym Towarzystwu Szkoły Lu
dowej (przy ud. Rako'wickiej L. 27) bawiły od dnia
2 do 7 czerwca liczne wycieczki szkolne. Dom 
wycieczkowy gościł w tym czasie ogółem 807 
eeób.

ODROCZENIE ZEZNAŃ CO DO PODATKU 
DOCHODOWEGO. Związek przemysłowców wj 
Krakowie komunikuje nam, na podstawie wiado-; 
mości z Warszawy, że składanie zeznań co do po-, 
datku dochodowego odroczone zostało do 30-go 
czerwca b. r., dalej, że trainisakcje farbą białą ,Ji- 
topon", ^wyrabianą przez gómoelląsiką fabrykę w 
Ingocie Pszczyńskiej zwolnione zostały od piodat- 
ku przemysłowego.

SREBRNA BRANZOLETA I 16 ZŁ DO ODE
BRANIA. W biurze I. Kom. P. P. złożył jeden 
z posferuukowych naioziotuą na ul. Podwale srebr
ną bramoletę; iuny zaś posterunkowy złożył port
monetkę z kwotą 10 zł i 52 g.T, znaleziono w Ryn- 
kuGłównym. Predmioty te włościciele mogą sobie 
odebrać.

ARESZTOWANIE OSZUSTKI. Policja areszto
wała Marję Striks rodem ze L w o w a , neofiltkę, 
która pełniąc od października *1924 r. do końca 
stycz,nia br. obowiązki dororczyni nad służbą w 
zakładzie św. Rodziny przy ul. Pędzi chów wyłu
dzała od służby i uczenie tego zakładu znaczniej
sze kwoty pod rozmaitymi pozorami — przeważ
nie na 'zaikupno jakichś rzeczy. Striiks obłowiwszy 
się wyjechała na dalsze wyśtępy w Poznańskie — 
w czem jednak krakowska policja jej przeszkodzi
ł a — aresztując ją. ,

GIMNAZJUM HUMANISTYCZNE ŻEŃ. IM. 
KRÓL. JADWIGI z prawami szkól państwowych 
(Rynek, Pałac Spiśld) wprowadza począwszy od 
r. szkolnego 1925/6 obowiązkową naukę dwóch ję
zyków nowożytnych obcych, t. j. francuskiego i 
niemieckiego obok nadobowiązkowej nauki języka 
angielskiego. Nauka języka francuskiego rozpocz
nie się w klasie J. w 3 godz. tyg^odniowo (przy 
ograniczeniu matematyki do 4 godz. tyg.) i w tej
że ilości godzin udzielaną będzie w następnych 
siedmiu klasach obok języka niemieckiego, które
go nauka ropoczy.na się w klasio II.

O zmianę planu naukiwego kl. I. postarała się 
Dyrekcja u Władz szkolnych, czyniąc zadość ży
czeniu Komitetu Rodzicielski ego, aby dziewczęta 
w kl. I. w nauce nie ograniczały się do powtarza
nia materjalu 4 kl. szkoły powszeelmęj, lecz mo
gły także nabywać nowych wiadomości. Egzamin 
wstępny do kl. L odbędzie się 27 czerwca o godz. 
4-tej po południu.

&Q?i!simtkałY i  z a w la d e m le m a
ODCZYT. We wtorek dnia 9 b. m. o godz. 6-tej

wieczorem odbędzie się w Towarzystwie im. Ko
pernika (Zakład minerałogiozny) odczyt p. Dr. A- 
meli Kozłowskiej p. t.: „O uprawie roli 1 roślin 
w Egipcie".

ODCZYT PROF. UN. JAG. H. SIEDLECKIE
GO n. t. „Obozy letnie YMCA dla młodzieży" od
łożony z powodu nagłego wyjazdu prelegenta w 
dniu 28 maja, odbędzie się we wtorek 9 b. m. w 
sali Zakładu Zoologicznego (Anny 6) o godz. 7 
wiecz. Odczyt zilustruje szereg obrazów świetl
nych. Wstęp bezpłatny.

ODCZYT JERZEGO BRAUNA, pod tytułem: 
„Z nad Nilu, Jordanu i  Bosforu" odbędzie się sta
raniem Koła art. lit. „Heljon" we czwartek, dnia 
11-go czerwca o godz. 7 wieczór w sali Koperni
ka Uniw. Jagiell. Wstęp 1 złoty.

KURS WAKACYJNY DLA NAUCZYCIELI 
MUZYKI I ŚPIEWU, oraz organistów, rozpocznie 
sdę w Konserwatorjum Towarzystwa Muzycznego 
w Krakowie 6-go lipca b. r. — Kurs jest 6-cio 
tygodniowy. Program obejmuje naukę gry na for
tepianie, skrzypcach, wiolonczeli ,organach, śpiew 
chóralny i solowy., oraz wiadomości nauk teorety
cznych począwszy od zasad nauki. Bliższych 
szczegółów udziela dyrektor Konserwator jum Wik- 
toT Barabasz w godzinach od 11 do 12 w lokalu 
Konserwator jum „Stary Teatr" Plac Szczepański 
L. 1. — Wpisy wcześniejsze pożądane ze wzglę
du na ograniczoną liczbę uczniów.

KRAKOWSKIE TOWARZYSTWO LEKAR
SKIE. We środę dnia 10 b. m. o godiz. 8.15 wdecz. 
odbędzie się posiedzenie naukowe. Na porządku 
dziennym: prof. Ciechanowski, doc. Szymanowicz: 
Rzadki przypadek rzucawki porodowej, doc. Art- 
wiński, dr Wdelski: O leczeniu nowotworów na 
mózgu i rdzenia promieniami Roentgena (z przed
stawieniem chorych).

T E A .T R
R I N O

a

D nia 9  czarw ca:
I  " u  u

im. SłOWftliiiffiO 
PoizqM goŁ 7*30 M I E S Z C Z A N I E

Gorkija z Ludwikiem Solskim

PREMIERA! PREMIERA!
Po ra z pierw szy 

na scenach nolsklcfa!
G ofciiiny wystyp 

M m  Selshiel

M I Ł O I C
sztuka w 5 odsłonach Antoniego Wildgansa 

w  przekładzie Kazimierza Bukowskiego w oprać, acenicznem Janusza Strachockiego
Operetka

„NOWOŚCI"

ul.ftajgkR

"Wznowienie! “Wznowienie 1
Gościnne występy Janiny Kozłowskiej 

i Ludwika Sempolińskiego. Największy szlagerl
KrafeSna Marica

operetka w 3 aktach K  Kalmana

KSIĄŻKI DLA KAŻDEGO. Bezsprzecznie dla 
każdego są przeznaczone książki „Bibljoteki Do
mu Poltekiego", o których wspomnieliśmy w po- 
przedńkn numerze. Jak z nadesłanych tomów wy
nika, książki są tak dobierane, by były dostępne 
dla wszystkich łudzą czytających, by stanowiły 
Totzrywikę, a  z  rezrywką .łączyły pożyteczne. „Bi- 
bljoteka Domu Polskiego" wprowadza czytelnika 
w bogactwo naszej literatury narodowej, dając 
rzeczy najcenniejsze stanowiące o polskiej wiel
kości 'kulturalnej i cywilizacyjnej.

Przeważnie wydawane są powieści, jednakże, 
jak zapowiada wydawnictwo ,poza powieścią wy
dawane będą dziełka populara o-nauk owe, zazmaj- 
miające czytelnika iw sposób wyczerpujący z dzi
siejszym stanem wiedzy ogólno-ludzkiej.

Śmiało więc powiedzieć możemy, że to istotnie 
książka, którą czytać po-winien każdy.

e e z  K I M A

TEATR SwiETtw
.UCIECHA’

Wielka wiosenna lewja humoru!
12 aktów huraganerwego śmiechu!

w ■ M
komydja ekscentryczna w 6 aktach

Spadkobiercy woja Alfreda
0 aktów humoru słonecznego 

Skutek gwarantowany!

, REDUTA"
Lubicz 15

Pieńmy seans g. 6

„SZTUKA"
św. Jana 4
Sennsy godz. 
godz. 5, 7 i 9

ir niedzielę od godz. 3

Geniuszu; zbrodniarz
wielki dramat senzacyjny najnowszej produkcj 
W rolach głównych ulubieniec kobiet ERICH 
KAISER TITZ oraz dwie najmilsze i najpięk
niejsze gwiazdy srebrnego ekranu MARJA ZE- 
LENKO i SACHA GURA. Ponad program arcy- 

zahawny dodatek komedjowy. 
Niebywała senzacja! Nowość sezonu!

Wielka atrakcja! Występ dwóch największyoh 
.i  najpiękniejszych gwiazd filmowych: Nita Naldi 
i Bebe Daniels w wspautaiem arcydziele wy

twórni „Paramount* p. t.

W E  D W A OG NIE (Cnota na rozdroin)
pikantny romans erotyczny z J.ycia wyższych 
sfer towarzyskich w 7 wielkich aktach. Nad

program dwa akty wesołości i śmiechu p. t.
„CO 2L& KOBIETA" 

Program dwa-godzwny*1
W
jHL

D
JŁ

Cerlrudy 5

Przeżycia artystki kabaretowej 
dramat w 8 aktach

Akcja rozgrywa się w salonach i kabarelaoh 
paryskich, oraz w Hiszpanji

W
A
N
D
A

GerirudyS

8 trądom  15 

Seansy:5,7,910
\t niedzielę od godz. 3

Dziś n iezw y k ła  p re m ie ra !
Cbraz osnuły na podłożu zagadnienia: Za pie 
niądze można mieć każdą kobietę, na które 

jednak znalazła się inna odpowiedź:

„Mnie nie Kopisz za pieniodze"
Dramat erotyczny w 8 ak:ach. Dzieje pięknej 
i dumnej dziewczyny, która dtugo broniła się 
przed pokusą pieniądza. Główną rolę odtwarza: 
MARJA JACOBINl. Ponadto wesoła farsa z po
ciesznym GRUBASKIEM FATTYM w tytułowej 

r°li. — Wszelkie zniżki ważne.

JO W IT
S ta ro w iś ln a  21

?oc/,ąfek seansów 
5, 7*10 i 9'15

g. 3-e

Największy szlager sezonu! 12 aktów razem1 
Całość w jednym programie!

„OBIECANA ZIEMIA41
Potężny dramat w 12 aktach 

W głównych rolach : Bożyszcze Ameryki Raąuel 
MELLER i najpiękniejszy mężczyzna świata 
Andre ROANNE. — F tim  m ilio n a  do larów . 
Kolosalna wystawa. Olbrzymi pożar kopalni 

nafty. Niesłychane napięcie akcji.

BZIŚ PREMJER A W „BAGATELI". Występy 
znakomitej artystki Ireny Solskiej dobiegają koń
ca, Pani Solska ukarze eię jeszcze tylko kilka rar 
zy, w  interesującej, głęboko psychologicznej, ob
fitującej w momenty o sihiem dramatyciznem na
pięciu sztuki Wiidganea „Miłość". „Miłość" z p. 
■Solską -w redl głównej i z pp.: Życzkowską, Stra
ch ockina, Ruszkowskim w innych główniejszych 
rolach. „Miłość" ukaże eaę dzisiaj w-e wtorek 9rgo



N O W A  R E F O R M A S

b. m. po raz pierwszy, poózem graną będzie w 
środę i czwartek 10 a 11 b. m.:

OPERETKA „NOWOŚCI'* RAJSKA. „Najpięk
niejsza z kobiet" pełna wdzięku i uroku operetka, 
która w ubiegłym sezonie w pełni powodzenia 
z powodu adaptacji teatrów musiała zejść z re
pertuaru 2 udziałem ulubieńców Krakowa J. Ko
złowskiej i L. Sempolińskiego, wznowioną będzie 
we środę dnia 10 bm. i  czwartek 11 bm.

W najbliższych dniach premjera ostatniej no
wości przepięknej operetki Lehara „Książę Nan
cy do której kierownictwo teatru przygotowuje 
bogatą wystawę i nowe dekoracje.

' -------------   ̂A
REPERTUARY: V

TEATR IM. SŁOWACKIEGO
Środa: „Zemsta" (gośc. występ L. Solskiego).
Czwartek: „Zemsta" (g-ośc. występ. L. Solakifi- 

6 ° '*
TEATR „BAGATELA**

Środa 10 b. b.: „Miłość" (wyetep p. Ireny Sol
ek iej).

Czwartek 11 b. m.: „Miłość" (występ Ireny Sol
skiej).

TEATR OPERETKA „NOWOŚCI*.
Środa 10 b. m. 8 wiecz.: „Najpiękniejsza z ko

biet". Występ gościnny Janiny Kozłowskiej i Lu
dwika Sempolińskiego.

Czwartek 11 bm. 8 w.: „Najpiękniejsza^« ko
biet". Występ gościnny Janiny Kozłowskiej i Lu
dwika Sempolińskiego.

N I E Z A W O D N Y M  Ś R O D K I E M  P R Z E C I W  
HSIWOBOLOJR, ESSS9ATIZUOWI, ISSUAS i tym podobnym dolegliwościom fest od szeregu

l&t znane nacieranie pod nazwą:

I C H T I O M E J H T O Ł
ICHTIOMENTOL sporządzony na podstawie najnowszych zdobyczy naukowych, działa częstokroć w tych 
wypadkach, w których inne tego rodzaju Środki zawiodły. Liczne, codziennie wpływajaoe podziękowania 

świadczą najwymowniej o znakomitom działania tego wytwora.
SSŁAD WYSYŁKOWY: Laboratoriom apteki S3YM0NA BDBLKANA w Samborze,

HURTOWNIE ODDAJĄ:
„PHARMA**, Polska SpóPra akcyjna, hurtcrwny skład materiałów aptecznych, Kraków, nlioa Długa L. 46/48.

„Żarła*, Składnica apteczna, K raków. Oddział hartowny apteki K. W iszniew skiego, Kraków.
„Ozon*. Hurtownia materjałów aptekarskich, Lwów . „Farmacja*. Spółka wytwórczo-handlowa Lwów.
„Piotr Mikolaach 1 Spółka*, Droguerja hurtowna, Lwów. „Chesnlkon*, Droguerja hurtowna, Tarnopol.

„Brach*, Droguerja hurtowna, Tarnów. 785
SKŁADY W APTEKACH W MAŁOPOLSCE:

Sytuacja przesilenia gabinetowego będzie dziś 
ostatecznie wyjaśniona

(Telefonem od naszego korespondenta).
Warszawa, 9 czerwća. Zgodnie z wczorajszą 

zapowiedzią, sytuacja, wytworzona ustąpi e- 
| niem pos. Thugutta, ma być dziś ostatecznie 
I wyjaśniona. Oczekiwać należy w tym wzgłę- 
jdzie, że dymisje, zgłoszone przez ministra Ra- 
j tajskiego i podsekretarza stanu Smóiskiego, zo
staną przyjęte, a Prezydentowi Rzeczypospoli

tej przedstawiony będzie wniosek: o mianowa
nie p. Romana ministrem spraw wewnętrznych.

Premjer Grahski zamierza przed dokonaniem 
tego aktu wznowić rozmowy z przedstawicie
lami ugrupowań sejmowych, gdyż wczorajsze 
rozmowy nie dały żadnego rezultatu.

-----------------o-----------------

Z literatury teatralnej
— Wincenty Rapacki: »Sto lat sceny pol

skiej w W arszawie«. Warszawa. Instytut W y
dawniczy »Bibljoteka Polska«. Okładkę ryso
wał A. S. Procajłowicz.

(p) Niedawno zmarły wybitny aktor scen 
warszawskich i zasłużony pisarz dramatyczny j  
z którego licznych sztuk dramat »Wit Stwosz « | 
w reportu a rz u teatru polskiego swego czasu 
doniosłe zajmował miejsce, pozostawił po so
bie cenne i pożyteczne dzieło. Jest niem synte
tycznie ujęta monografja stulecia sceny pol
skiej w Warszawie z głównym naciskiem na 
rozwój sztuki aktorskiej i historji jej najwy
bitniejszych przedstawicieli. Całość obejmuje 
następujące rozdziały: I-szy poświęcony teatro
wi Bogusławskiego, Ii-go omawiający teatr kla
syczny z czasów Ludwika Osińsldego i Bona
wentury Kudlieza, Tll-ei charakteryzujący teatr 
romantyczny i najwybitniejsze w tym czasie ta-1 
lenty aktorskie, IV-ty poświęcony teatro-wi rea-1 
listyczenmu i jego najświetniejszym przedsta-1 
wicielom na scenie. Całość pomimo drobne po-1 
szczególne nieścisłości i usterki (wskazał j e ! 
trafnie p. Miecz. Rulikowski w obszernej recea-j 
sji, zamieszczonej w ożyciu teatru« Nr. 1 i 2 
i br.), owiana gorącą miłością sceny i żywym j 
duchem obywatelskim stanowi bardzo milą i 
pożyteczną lekturę, do której ożywienia przy
czyniają się także interesujące ilustracje, przed 
stawiające poszczególne sceny z całego szeregu 
przedstawień, podobizny najwybitniejszych 
aktorów czy też wzory dawniejszych, bardzo 
charakterystycznych afiszów teatralnych. -r- 
Książka znaleźć się winna w ręku każdego, in
teresującego się n-iotylko 'teatrem, lecz wogóle 
dziełami kultury narodowej.

~  Józef Kotarbiński: ^Aktorzy i aktorki*. 
Nakładem Mazowieckiej Spółld Wydawniczej. 
Warszawa 1925. Płock.

(p) W ręku każdego człowieka teatru znaj
dzie się napcwno bardzo cenne dzieło, którego 
autcTem jest wybitny pisaiz i krytyk literacki, 
jak też zadłużony artysta dramatyczny i tea
trolog, Józef Kotarbiński, a poświęcono histotji 
współpracowników polskiej sceny w okresie od 
r. 1865 do 1876. Lecz nie tyle samo żywo ujęta 
liistorja, dające nader barwnie skreślone syl
wetki najwybitniejszych aktorów i aktorek (aż 
do chwili wyjazdu Modrzejewskiej z Polski) 
stanowi najcenniejszą wartość tej pożytecznej 
książki, jak przedewszy&tkiem szlachetny duch, 
jaki ją  ożywia, wysoko stawiający zawód akto
ra, którego znamieniem musi być intensywna 
twórczość duchowa oparta o ideę wielką i głę
boką kulturę duchową. Książka daje miarę 
pięknych ideałów, przyświecających ustępują
cemu już dzisiaj z pola pokoleniu aktorów, któ
rych najgodniejszym może przedstawicielem 
jest właśnie autor książki, tak zasłużony i dla 
krakowskiego teatru, jako ten, który pierwszy 
u nas drogę torował na scenie genjuszowi W y
spiańskiego.

TANIA, A BOBRA KSIĄŻKA. „Bibljoteką Do
mu Polskiego" wydała dotychczas 16 touiów, a 
więc: 1) Kalendarz Informator Polski, który jest 
zbiorem wszystkich najważniejszych wiadomości 
w spółcz-esncj Polsce, 2) J. I. Kraszewskiego „Pa
miętnik Mroczka", powieść z czasów Jana JII, 3) 
„Dwie Modlitwy" Adama Szymańskiego, 4) W. 
Kozakiewicza „Nasz Mały", 5) R-odaiewaczównej 
„Ryngraf", 6) Oasendowskiego „Po szerokim 
świeeie", 7) H. Rzewuskiego „Pamiętniki Sopli
cy", 8), 9) i 10) W. Skiby „Nad Poziomy" — po
wieść z roku 1803, 11) M. Suwlarskiego „Białe
Moce", 12) Andrzeja Struga „Ich Syn", 13) J. Kra^ 
szewskiego „Emrtja:rjusfz“, 14) W. Rapackiego 
„Ich Syn", 15) Edw. Słońskiego „W więzieniu", 
16) i 17) Kaz. Laskowskiego „Kulturtraeger", 18) 
K. Przerwy-Tetmajera „Z wielkiego domu".

To są owe książki po 40 groszy.'
Przyklasnąć tym poczynaniom „Bibljotoki Do

mu Polskiego". Zwracamy więc na nią baczną u- 
wagę naszych czytelników.

w  K rakow ie apteka WW. PP.j 
Mikuekiego, Rynek 22.
Masłowskiego, Mały Rynek. 
Wiszniewskiego, Floriańska.
Pod białym Ortem, Rynek 45. 
Redera,'Karmelicka 23. 
Oświęcimskiego, Grodzka 22. 
Gralewskiego, Szczepańska 1. 
Jakóbowsklego, Rynek.A—B. 
Pankiewicza, Podgórze Rynek.

WG L w ow ie apteka WW. PP.: 
Aszkenarogo, Żółkiewska 4.
Dra Beisera, Legjonów.
Błądzińskiego, Łyczakowska 57. 
Dewecheeo, Słowackiego. 
Dobrzańskiego, Akademicka 2. 
Ehrbara, Łyczakowska.
Ettincera, Gęsia J.
Haya, Kazimierzowska.
Mikolascha (Krzyżanowskiego). 
Łazowskiego, Gródecka 81.
Dra Pilewskiego, Akademicka 28. 
Pinelesa, Rynek 18.
Dra Poratyń skiego, pl. Bernardyński. 
Scheinbacha (Jezierskiego),Gródecka 3. 
Śladowskiego, Halicka 19.
Dra Stenzltł, Hetmańska.
Terleckiego, Grodzkich, Rynek. 
Zerygiewicza, Jagiellońska. 
Tennenbanma, Zielona.
Dra Zarzyckiego, Żółkiewska.

B ia ła  apteka W. P. Ganszera 
B ochnia „ „ Szymonowioza
Brody 
Brody

Dolina
D rohobycz

GOitingera 
Kaliera 
Kalmusa 
Rota 
Arzta 
Safrina 

» » „ Simona

Grybów apfeka w ! P. Hodboda

Jarosław

Jaw orzno „ „

K ałw arja Z eb n yd . 
Krosno „ „
K rzeszow ice „
K opyczyóce „
K ulików  „
Ł ańcut „ „
Ł ą ta
Łącko „ „
Lim anow a „ „
M ielec „ „
M yślenice „ „
N ow y Sącz „ „

Nowy” Targ ” 1
O itynja „ ,
P ilzno „ ,
Przem yśl „ ,

Rabka
R zeszów

Rym anów
Sambor

Sanok „

Sokal
Sołotw ina „ 
Stanisław ów

Kucharslriego 
"Wojciechowskiego 

Stasiniewicza 
Paździrlta 
Ring: era 
Kunzego 
Mieszkowskiego 
Rybackiego 
Prokosza 
Binkowskiego 
Borkowskiego 
Grolla 
Karasia 
Bączkowskiego 
Pawlikowskiej 
Skowrońskiego 
Jarosza 
Gorzeckiego 
Dąbrowskiego 
Schifferra 
Paderewskiego 
Grottena 

Wiesia obok wieży 
Szancera 
Miętusa 

, Angermana 
, HerschdOrfera 

Karpińskiego 
Haładewicza 
Lepiankie wi cza 
Edelmana 
Aleksiewicza 
Rawskiego 
Eisenbacha 
Lebedowicza 
Zussrcana 
Annatysa 
Amirowicza 
Macury 
Schillera 
Teodorowcza 

Zinrringa, Landesa

S kole „ Ehrlicha
Stary Sam bor „ Grotowskiego 
Strzyżów apteka W. P. Stoegera 
Tarnów „ _ Adięra

Niesiołowskiego 
» „ „ Reicha

T rzebinia „ g Kozickiego
Tarnopol „ B Krzyżanowskiego 

Hełmana 
Krasuckiego 
Szankowskiego 
Brzękowskiego 
Zawadzińskiego 
Kurzrocka 
Gebanera

Tłum acz
W iśnicz
Żabno
Żurawno
Żywiec p n ueuaucra

ŚLĄSK Górny i C ieszy ń sk i: 
B ielsko apteka W. P. Gutwińskiego 

„ „ Wladarza

Cieszyn

Jaw orze  
Skoczów  
Strum ień  
U stroń _ 
K rólew ska H uta

Poznań

Głusk
Izbica
Kraśnik

Sawin
B łędów  ,
D ziałoszyce
Czarów
H rubieszów
Łęczyca
Przytyk

Drancza
B-ci Miłosierdzia 
Dra Zaara 
Raschki 
Eoziewicza 
Olszaka 
GinUa 
Siwego 
Estkowsldego 

WIELKOPOLSKA:
Czerwona apteka 

KONGRESÓWKA: 
apteka W. P. Bernatowicza 

* „ Goldhamera
„ „ Czerwińskiego,

Bielskiego 
„ „ Iwanowskiego

Amstera 
Budzyńskiego 
Fiłipczka 
Du Chateau 
Lewandowskiego 
Ruśkiewiczowej

MMmwk Ksifdzn llie@skieso n (Dlletayźiiie
i  powito polltycznycli

m (Telegram własny „Nowej Reformy**).
Wilno, 9 czerwca. W miejscowości W ilii-'k  był Litwinem, stojącym na stanowisku pań 

•eziany zamordowany został z 7 na 8 w nocy stwowości polskiej, redagował pismo w języku* 
ks. Józef Grondzki przez niejakiego Michała litewskim p. t. »Musu Balsam*. Morderca był 
Rajkiewicza. Mordercę aresztowano. Ks. Grondz rozagitowanym Litwomanem.

Dr Benesz tia iy  da uiw srzenia Bloku
wschodniego

W skład jego ma wejść Polska i Mała Ententa
(Telegram własny „Nowej Reformy").

Praga, 9 czerwca. »Morawsko-SIeski D en-' stał się gwarancją pokoju we wschodniej i środ- 
jnik« donosi, że dr Benesez zajęty jest obecnie j Europie. _ . . 
planem utworzenia wieikiego MC„ wsehoduie- L “  %  
go, złożonego z małej ententy i Polski, k tó ry b y 'polskim rokowania w tej sprawie.

szkania, i że zaraz położył się Bipać (pożair wy- chodzących ulicą Grunwaldzką W :ncentego
buchł o god-z. 11 w nocy). * Bendyka, Wincentego 5vziii'czaka i W alerjana

Po przesłuchaniu oskarżonego przewodniczący Nowaka napadło kilku pijanych oprYśzków,
° dowodowego którzy, steroryzowawszy napadniętych, doko-

Rozprawie przewodniczy s. o. Hubaceek, wołu- T1.ql; ^  J T J ' U l r n w  ,>n
ją
P06

Hiiidenhurg chce usunaC gen. Seechta
(Tele|

h i r a T S  S  ^ e t y  Eeudykowi zrabow.no Berlin, 9 czerwca. Pomiędzy *
pos. adiw. dr Marek. , .laskę i 15 zł., oyzmcżakowi srebrny zegarem, a  Seecktem, a prezydentem Rzesz]

.»«= . t -t b — ^ SNowakowi 800 franków. Po dokonanym' Tabun* gicin panuje gwałtowna różnica

1  sala g fd o w e l
O ZBRODNIĘ PODPALENIA.

Dziś w sądzie okr. karnym w Krakowie przed 
Trybunałem sądu przysięgłych toczyła.się rozpra
wa przeciwko Janowi Michelczykowi, rolnikowi, 
oskarżonemu, że wieczorem dnia 18 łutegi b. r. 
w Bodzanowie w zamiarze wzniecenia pożaru w 
cudzej własności, podłożył ogień w zabudowaniach 
Marji Radwańskiej. Wskutek pożaru spłonęły za
budowania mieszkalne i gospodarcze Radwańskiej.

Oskarżony Michelczyk na rozprawie zaprze
czył — jakoby podpalił domostwo i tjómaczy się, 
że wyszedłszy o godz. 10 w nocy z gościmy u nie
jakiej Sanok owej /udał się wprost do swego mie-

iLu&yfia PrusMiewiadomsfcsl
długoletnia nauczycielka i wychowawczyni 
w b. zakładzie s. p. Seweryny Górskiej 

w Krakowie
urodzona na Ukrainie, przeżywszy lat 72, 
po długich a ciężkich cierpieniach, opa
trzona św. Sakramentami, zmarła w War
szawie w dniu 29*go maja 1925 roku. 

Pogrzeb odbył się w Warszawie.
Nabożeństw o żałobne

odprawione zostanie we środę dnia 10-go 
czerwca b. r. o godzinie 9-tej rano w ko

ściele OO. Kapucynów w Krakowie.
Na ten obrzęd zapraszają wdzięczne pamięci 

zmarłej
B y le  U czernice.

ku bandyci zbiegli bezkarnie.
KSIĄDZ RAŻONY PIORUNEM PODCZAS 

MSZY ŚW. W Piemiążkowie (Poznańskie) w drugi 
dzień Zielonych Świąt, podczas burzy, uderzył 
grom w krzyż na wieży kościoła, w którym ksiądz 
miejscowy w tejże chwili celebrował mszę św. 
Grom, wpadłszy do wnętrza kościoła, przyciąg
nięty został .złotym kielichem trzymanym przez 
kapłana, skutkiem czego ręce trzymającego kie
lich zostały przejściowo sparaliżowane.  ̂Mszę św. 
jednakowoż skończono a z rąk sparaliżowanych 
wskutek nakładania zimnych kompresów, paraliż 
wkrótce ustąpił. Grom wpadł następnie do domu 
organisty i przeleciał pomiędzy osobami siedzące- 
mi przy stole, poozem przeskoczył do przewodu e- 
lektryozmego nie raniąc zresztą nikogo.

(Telegram własny „Nowej Reformy").
generałem von burga urzędu prezydenta. W  kołach politycz- 

Rzeszy Hindenbur- (nycli obiega pogłoska, że Hindenburg zamierza 
giein panuje gwałtowna różnica zdań, która wykorzystać notę ententy, zwracającej się o6tro 
zaostrzyła się od chwili objęcia przez Hic den- przeciw Seeektawi, do usunięcia go z urzędu.

Niemcy Me chcą »yrzec sig przemysłu (Dolennego
(Telegram własny „Nowej Reformy").

Berlin, 9 czerwca. Rząd niemiecki zamfcsz-! natomiast rząd niemiecki opiera się zniszczeniu
cza w prasie berlińskiej półoficjalny kom unikatj pewnych maszyn i urządzeń przemysłowych i 
w którym stwierdza, że ma zamiar wykonać | chce uprzednio z a s ię g n ą ć  informacji znawców i 
jak najprędzej wszystkie postulaty aijantów,1 zbadać sytuację w fabrykach, wymienionych

w nocie ententy. Również oporne stanowisko 
zajmuje rząd Rzeszy w kwestji zmniejszenia 
kadr Schupo, motywując to tem, że poszczegól-

wynikające z traktatu wersalskiego, a dotyczą
ce rozbrojenia. A to: zakończyć zaciąganie no-

 ____  _   ̂ w  wyc-h ochotników, wstrzymać przekroczenie
PRZEKUPNY^ PROKURATOrT  Z°Kafowic do- wojskowych rezerw i fabrykację amuni-

PODZIĘKOWANIE.
Wszystkim, którzy okazali tyle 

szczerego współczucia z powodu zga
słej przedwcześnie ś. p. Izabelli 
z  F e rt ig ó w  i o g d a n y ’o w e j, czy 
to słowem, czy też odprawadzając 
ją na miejsce wiecznego spoczynku, 
składają serdeczne »Bóg zapłać*

Mąż, Malina, Siostra  
1260 i  K odzina.

Z kraju i ze świata
NOMINACJA DYREKTORA TEATRÓW MIEJ

SKICH. Z Warszawy donoszą: Magistrat na o-
statuiem swem 'posiedzeniu zatwierdził wniosek za,- 
rządiu teatrów miejskich, uprawniający prezydenta 
miasta dq zawarcia umotyy z p. Bronisławem 
Rostkowskim na stanowisko dyrektora warszaw
skie litea/trów miejskich z terminem do dnia 1-go 
cizorwea 1928 r.

EKSPLOZJA W PRACOWNI CHEMICZNEJ. 
Z Warszawy donoszą nam: Dzisiaj w południe w 
pr&ćfewni ehemiczuoj mmwersytetu warszawskiego; 
zapalił się balon napełniony spirytusem, wskutek1

noszą: Izba, karna w Królewskiej Hucie wydała cji i mat&rjałów wojennych dla Reich&wehry, 
wy,rok w sprawie przeciw Ludiwikowd Fili, o&kar- 
życiełowi publicznemu przy sądzie powiatowym w 
Królewskiej Hu-cie. Fila przyrzekł niejakiemu Gieł- gdyż otrzyma wszelkie niezbędne urządzenia ko- 
t o t e m u  pomyjlne zalatwimie sprawy karnej lejowe i portowe dla A sportew ęgla. 
za 100 złotych. Sąd po przesłuchaniu świadków — - * ■ - - v&
skazał Filę n a ’ 10 miesięcy więzienia z policze
niem .półtora miesiąca aresztu śledczego.

ne państwa 
trudności.

związkowe Niemiec będą robiły

W SiPRAWIE SPUŚCIZNY LITERACKIEJ u-
chwalił obradujący w Paryżu kongres stowarzy
szeń artystycznych i literacldeh, że prawo autor
skie, po śmierci autora,, przechodzące na rodzinę, 
obowiązy wać ma lat 50.

FESTIVAL POLSKI W PARYŻU. Do Paryża 
przybył p. Emil Młynarski dyrektor opery war
szawskiej wraz z zespołem baletowym, oraz pri
mabalerinami Sinolcówiną i Szymaiiską, celem 
wzięcia udziału w fesitiwaiu muzyki polskiej, jaki 
odbędzie się w najbliższy czwartek w wielkiej 0- 
perze paryskiej.

POLSKI UNIWERSYTET LUDOWY WE 
FRANCJI. Z Paryża donoszą: Dnia 7 bm. odbyło 
się tu otwarcie polskiego uniwersytetu ludowego, 
zorganizowanego przez polskie stowarzyszenie 
dla pracy kulturalnej wśród emigracji polskiej. Na 
uniwersytet ludowy zapisało eię 40 słuchaczy.

SKAZANIE MORDERCÓW SłRDARA NA KA
RĘ ŚMIERCI. Wszyscy oskarżeni stojący pod za- 
tnauiteau zamordowania Sirdara skazani zostali 
z wyjątkiem jednego na śmierć.

TELEGRAMY
Wykrycie wielkiego spisku woj

skowego w
Berlin, 9 czerwca (AW). Z Konstantynopola 

donoszą, że wykryto wielki spisek, mający na 
celu przywrócenie władzy sultańskiej, Areszto-.

czego płynąca ciecz oblała asystedt/kę Marję Zbo- j waizo go oficei*eów armji czynnej. Śledztwo wy- 
wwaką, którą w stanie ciężkim odwieziono do | ]̂ aza70 ;LQ ^  suita.n, który przebywa obecnie
" S ł jo n  GĘSI Z ROSJI DO POLSKI. Jak do. j S a n ’Remo utrzymywał ścisły kontakt z or-
nosi „Kuirjer Czerwony" handlowa misja sowie- spiskowców,
cka w Warsawie ukończyła rokowania w sprawie
sprowadzania znacznego transportu gęsi z Rosji 
do Polski. W roku bieżącym Polska otrzyma prze
szłe jeden mil jon sztuk gęsi. 'Sfinansowanie tej 
transakcji nastąpi częściowo w gotówce, częścio
wo wekslami.

WIELKIE WŁAMANIE I OBRABOWANIE JU
BILERA WE LWOWIE. On egid aj w nocy doko
nano we Lwowie wielkiego włamania de sklepu 
Edmunda Mairjana Beera ,jubilera przy ul. Cho- 
żażczyzmy. Działała tu banda rutynowanych wła-, 
mywaczy, a szkoda w zabranych-, kosztownościach 
i biżuiterjaoh dosięga 100.000 -złotych.

Włamywacze dostali eię późnym wieczorem do 
sąsiedniego składu instrumentów muzycznych 
Baozyńsldego, ^podsunąws-zy roletę żelazną, po- 
czern przystąpli do wybicia otworu w ścianie, od
dzielającej oba sklepy. Ścianę tę, grubości pół
metrowej przebili na wylot, poczem weszli otwo
rem do sklepu jubilerskiego, iktóry ogołocili zu
pełnie z kosztowności.

Kasa ogniotrwała nie oparła |się włamywa
czom, wyłamali w niej bowiem sipecjalne-mi na- 
rzędziaani wielki otwTór. i

NAPAD RABUNKOWY NA ULICY W PO
ZNANIU. Onegd-ajszej necy w Poznaniu na prze-

.— W kwietniu b. r. wydobyto w Zagłębia do- 
nieckieni 47 milj. pudów węgla i antracytu. W po
równaniu z marcem b. r. wytwórczość obniżyła 
się o 20 miijonów pudów.

DZIAŁ GIEŁDOWY

Papiery dywidendawe w Warszawie
a dnia 9 caerwca 192a r. -

Kraków, 9 czerwca.
Dzisiejsze -zebranie giełdowe odbyło się pod 

znakiem ogólnej niechęci do robienia trausakcyj. 
Jedynie silniejsze zainteresowanie Górką i Ziele
niewskim po kursach zwyżkowych, jednakowoż 
daje się silnie odczuć brak towaru w tychże pa
pierach. Ruoh bardzo słaby. j

Ceduła kursowa giełdy krakowskie
9 czerwca 1925 Transakcje w złotych

Wojna w Maroku
Paryż, 9 czerwca (AW). W alki w Maroku 

przybrały nowy, bardzo zacięty charakter. Ka- 
byle znakomicie się oszańcowali w okopach 
rozporządzając widkiemi zapasami broni, unie
możliwiają Francuzom rozszereznie terenów o- 
peeracyj wojskowych, wobec czego Francuzi 
muszą wytężyć wszelkie siły i zmobilizować 
więcej wojsk, aby posunąć się naprzód, według 
zamierzonych planów. Abd-el-Krim zamierza 
zdobyć za wszelką cenę liaję kolejową, prowa
dzącą do Fezu i używa wobec Francuzów bro
ni zdobytej na Hi-;n>:inacli*

P s i a t  © k o n © n n i © 25! i y
Plan konwersji pożyczek i listów zastaw

nych towarzystwa kredytowego m. Warszawy zo
stał zatwierdzony, wobec czego zamiana rozpocz
nie eię niebawem.

— Gdynia już w lipcu b. r. będzie służyć za 
port wyjściowy przy eksporcie węgla polskiego.
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Wiedeń, 9 -czerwca. Początkowe kursu pa
pierów polskich w tysiącach korom Bank Hipo
teczny 6.7, Siersza Górnicza 85.1, Silezia 7, 
Fanto 163, K arpaty 120. Tendencja spokojna.

Zurych, 9 czerwca. PAT. Zamknięcie giełdy.
Paryż 25.25, Londyn 25.07, Nowy Jork 5.158, 

B^gja 24.77, Włochy 20.52, Hispanja 75.25, Ho- 
landja 207.30, Bea-lior 1.228, Wiedeń 72.65, Sztok
holm 138.25, Oslo 86.65, Kopenhaga 97, Sofja 
3.75, Praga 15.27, Warszawa 99.00, Budapeszt 
0.72 K, Białogród 8.60, Ateny 8.62, Konstantyno- 
I ol 2.78, Bukareisct 2.45, HeLsiiigfors 13.00, ‘Bue
nos Aires 208. Tendencja stpokojna.

Po zafittkntąeiu k rom ki
W ykrycie w ie lk iej a fery  

szp iegow sk ie j
Z Warszawy telefonują: Dzienniki  ̂ doncn

szą, że policja wpadła na trop wielkiej afery 
szpiegowskiej, której nici schodzą słę w j f dnem 
poselstwie zagranieznetn w Warszawie. Are
sztowano główną agentkę, a równocześnie u- 
rzędni-ezka poselstwa, Stiepdnidę Balaszewową 
w chwili, gdy udzielała wskazówek podwład
nym sobie osobom. Znaleziono przy niej papie
ry kompromirtujące wiele osób. Na podstawie 
tych danycli policja stwierdziła niedwuznacznie, 
że na czele szajki szpiegowskiej stoi wyższy 
funkcjooarajusz poselstwa Iwan Pietrow r?, Zu- 
fcow vel Wujowicz. W7ładze wydały rozł 
sztowania go. (Nazwdska wskazują dwu
znacznie, że nici szpiegostwa schodzą się w po
selstwie sowieckiem. Przyp. red.)

POMYŚLNA WIADOMOŚĆ DLA EMERY
TÓW. Polski Związek emerytów komunikuje 
nam:

Polski Związek emerytów, inwalidów, wdów 
i sierót kolejowych w Krakowie zawiadamia 
wszystkie związki, że dziś nadeszła wiadomość 
z Warszawy, że w tych dniach rozporządzenie 
Rady ministrów zmieniło niektóre nostanowie- 
nia rozporządzenia Rady ministrów7 z dnia 26 
marca 1924^., a obecnie jest już nowelizacja 
emerytalna "w opracowaniu. Wszelkie zmiany 
idą ku lepszemu i zadowolenie liaogół emery
tów. Równocześnie zawiadamiamy, że wiec 
zrzeszeń związkówyehe, zwołany przez Polski 
Związek emerytów w Krakowie na dzień 30-go 
maja br. nie uchwalił na 14 bm. -walnego zjazdu 
delegatów związkowych emerytalnych do Lwo
wa, gdyż wniosek ten postawiony przez p. An- 
toniuka nie przeszedł, wobec tego delegacja 
zrzeszonych związków emerytów nie wyjedsie 
do Lwowa.

KORESPONDENCJĘ Z TARNOWA (Listy z 
kraju) zamieszczamy na ostatniej stronie dzien
nika.
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Listy z kraju
Tarnów, 4 czerwca. 

(Na śmierć przez powieszenie. — Szczegóły 
pożaru cegielni mieszczańskiej).

Przed trybunałem Sądu przysięgłych odbyła się 
z początkiem bieżącego miesiąca senzacyjna roz
prawa przeciw Dawidowi Baenderowi, oskarżonemu 
o zamordowanie ś. p. Kazimierza Bbhma. Rozpra
wie przewodniczył wicepr. Dr Geisler, jako wotanci 
zasiadali: sędzi* okr. Balon i sędzia okr. Jak, 
oskarżał prok. Różański, bronił profesor Uniwersy
tetu Jagieł 1., Dr Reinhold z Krakowa, rodzinę za
stępowa! eaer. prok. Jakubowski.

Wedłng aktu oskarżenia sprawa przedstawia się 
następująco: Dnia 25 sierpnia 1924 r. oskarżony 
ES-uder znajdował się w t u warzy stwie Zalela 
Goteliagsra, Hermana Weismana, Henryka Lebera, 
Józefa Lahera i kobiety z półświażka Andy Bed- 
narcejkównej, późnym wieczorem koło hotelu Pol
skiego przy dworcu kolejowym. W tym czasis 
nadszedł i. p. Bohm, ślusarz kelsjowy, z Michałem 
Sochaekim i Janem Srcbrą. P&sder, zobaczywszy 
nadchedaątych, a przede wszy stkiem ś. p. Bókma, 
przyskoczył do niego i ze słowami „ty Kaziu tutaj, 
dawno na siebie czekałem^* zadał mu cios nożem 
w twarz, a pńżaiej w podbrzusze, tak, że wskstek 
silnego krwotoku, spowodowaaeg# przecięciem tę
tnicy, I. p. BiJkm poniósł śmierć natychmiastową. 
Zbrodniarza aresztowano i osadzono w więzienia. 
Przez dłuższy czas udawał niepoczytalnego. Deka- 
rze-psyebjątrzy w Krakowie badali jego stan umy
słowy, obecnie zaś stanął przed trybunałem sądu 
przysięgłych.

W  czaeie rozprawy osławiony Bander tłómaczył 
się stanem zepełnego pijaństwa, jednak liczni 
świadkowi#, w liczbie ckoło 50, zeznali na nieko
rzyść oskarżonego, a mianowicie, że oskarżony znaj
dował się tylko w stanie podochoconym. Podobno 
zeznania złożyli przyjaciele Bandera, a przede- 
wszy stkiem Mar ja Feldówna, która w krytycznym 
czasie znalazła się na miejsca morderstwa. Leka
rze znawcy, dr Zblgniewicz i dr Fiaakel, jak rów
nież lokarse-psychjatrzy z Krakowa, uznali zopełną 
poczytalność oskarżonego.

Po przeprowadzenia postępowania dowodowego, 
oraz po wywodach prokuratora, zastępcy strony 
poszkodowanej i obrońcy, przysięgli 10 głosami 
zatwierdzili pytanie w kierunku zbrodni morder
stwa, wobec czego trybunat ogłosił dzisiaj rano 
o godz. 3 rano wyook, skazujący Dawida Laudera 
na karę śmierci przez powieszenie.

Rozprawa trzymała w naprężenia całe prawie 
miasto.

Pożar cegielni mieszczańskiej, o czem już dono
siliśmy, był tak wielki, że zniszczył niemal prawie 
wszystko. Mianowicie spaliły się: kotłownia, hala 
maszyn roboczych, hala maszyny parowej, warszta
ty ślusarskie i stolarskie oraz nowowybudowany 
tartak wraz z całem urządzeniem. Na dobitek koło- 
tłok, umieszczony na pierwszem piętrze cegielni, 
skutkiem przepalenia się spadł i  ciężarem 10-ty- 
sięcznym zniszczył zupełnie urządzenia maszynowe. 
Wprawdzie oba ^rsrłsiębiorstwa były ubezpieczone, 
al« mimoto straty są olbrzymie,.

Informacje przemysłowe i handlowe
Z TARGU TOWAROWEGO. W t o t o  manufa

ktury zabrakło niektórych artykułów* letnioh. 
W handlu detalicznym sprzedano dość znaczne 
Mości towarów jedwabnych. W hartownym han
dlu skórami miękiemi podwyżka cła o 4—5 centów 
od stopy odgrywa dużą rolę. PoszukiwStno głównie 
lakierów brunatnych, na które dotychczas prawie 
wcale nie było popytu. Surowe skóry z warszaw
skiej rzeźni płacono 3,00—4 doi. W handlu bieli
zną w Warszawie sytuacja je@t dość pomyślna w 
związku ze macanym eksportem na targi w Wieł- 
kopołsce i  Mażopołsce. W hurtownym tąrgu no- 
ryndberszsczymą ruch mało ożywiony. Sezon w han 
d u  nićmi skońozył się. W hurtownym handlu wy
robami metal owemi ciągły zastój Pewne ożywie
nie daje się zauważyć w dziale maszyn rolniczych 
i części technicznych maszyn. Natomiast w dziale 
blachy, gwoźcfea i  żelaza handlowego prawie ża
dnego ruchu. Podobna sytuacja w dziale wyrobów 
stalowych. Kupcy z Pomorza i Małopolski, którzy 
sprowadzali dotychczas zagraniczne . wyroby sta
lowe za pośrednictwem hurtowników warszaw
skich, obecnie zwracają się bezpośrednio do źró
deł zagranicznych.

PRZETARG BUDOWLANY. Izba handlowa 
i przemysłowa w Krakowie zawiadamia interesen
tów tutejszego okręgu, iż dyrekcja kolei pań&tfwo- 
wych w Krakowie rozpisała rozprawę ofertową na 
wykonanie budowy magazynu towarowego w Spyt 
ko wicach z terminem wnoszenia ofert do dnia 18 
czerwca 1925 roku.

Bliższych informacyj zasięgnąć *można w biurze 
Izby handlowej i przemysłowej (Długa 1).

MOŻLIWOŚĆ EKSPORTU DRZEWA Z POLSKI 
DO RUŁGARJI. Przedstawiciel polskich władz 
konsularnych podczas jednej ze swoich wizyt w 
sofijskiej Izbie haniiowej skonstatował zaintereso
wanie kupców bułgarskich sprawą importu drzewa 
budulcowego z Polski. Polskie drzewo mogłoby

analeść łatwy zbyt w Bułgarji, która importuje 
znaczne ilości budulca. Można liczyć na sprzedaż 
w Bułgarji większych ilości belek i desek sosno
wych, świerkowych i jodłowych.

SYTUACJA W HANDLU EKSPORTOWYM JA
JAMI. Eksport jaj według sprawozdań sfer han
dlowych, kierowany jest ostatni cmi czasy przew a
żnie z Polski do Niemiec. Eksportowano jaja w 
ilościach ^ograniczony ch, gdyż ceny za granicą wa
hały się, skutkiem caego kupcy polscy, płacący 
na rynku wewnętrznym, dość wysokie ceny,' mu
sieli się wstrzymywać od większych zakupów. Na 
ogół w kwietniu b r. ceny spadły do 120 złotych 
za jedną skrzynię, zawierającą 1.440 sztuk, w cią
gu maja podnosiły się nieco, osiągając 130 złotych 
i wyżej, obecnie zaś oeny onowu spadły do 120 
do 125 złoty eh «.% skrzynię.

DYSKONTO WEKSLI ZAGRANICZNYCH 
W BANKU POLSKIM. Ostatnio Bank Polski po
czął dyskontować weksie zagraniczne z terminem, 
płatności 6-mdeeięcznym. Stopa dyskontowa dla 
dewiz z terminem płatności od 3—6 miesięcy wy-, 
nosi o 2% więcej od stopy dla dewiz 3-miesięcz- 
nych. Weksel funtowy z  terminem płatności do 
6 miesięcy, zaakceptowany w AngjŁji, opłaca 6% 
w stosunku roesraym tytułem dyskonta, akcepto
wany zaś m p. w Niemczech, T%, o i&e termin! 
płatności wynosi natomiast 3—(kniesdęcy, opłaca 
on w obu wypadkach 8%, weksel dolarowy z ter
minem płatności do 3 miesięcy, akceptowany w 
Stanach Zjednoczonych, opłaca 4%, akceptowany 
zań w Europie 5 K*, weksel zaś dolarowy z termi
nem płatności od 3—6 miesięcy, opłaca w pierw
szym 63^, w drugim 7%.~ >

Mimo tak dogodnych warunków, kredyt dewi
zowy nie był szerzej wykorzystany przez polski 
przemysł eksportowy, chociaż stan obliga z tytu
łu dyskonta akceptów zagranicznych wykazuje 
ritałą tendencję zwyżkową, I tak w dniu 31 sty
cznia wynosił od 11 miljonów złotych, w dniu 28 
lutego 11.6 miljonów złotych, w dniu 31 lutego 
16.4 mii jon ów złotych, wreszcie w dniu 30 kwie
tnia 19 miljonów złotych.

ROKOWANIA W PRZEMYŚLE WĘGLOWYM 
ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO. Rokowania w apra 
wio zawarcia konwencji węglowej w Zagłębiu Dą- 
browskiem i Krakowskiem toczą się pomiędzy 
przemysłowcami. Możiiwem jest, że wkrótce doj
dzie do zawarcia odpowiedniej konwencji, która 
będzie działać w porozumieniu z zawartym już 
na Górnym Śląsku kartelem. W związku z tern 
wysuwa się ponownie nowe zagadnienie na pierw
szy pian. Mianowicie istnieją w Zagłębiu Dąbrow- 
skiem tak zwane odkrywki, to jest niewielkie ko

palnie, eksploatujące powierzchownie węgiel bez 
uiszczania jakichkolwiek opłat za eksploatację na
dań. W, czasie dogodnej konjunktury, odkrywki te 
rozsyłały węgiel po całym kraju, który tp pro
dukt, będąc gorszej jakości, wyrabiał węglowi dą
browskiemu badizo złą markę. W czasie ciężkiej 
konjunktury węglowej odkrywki zostały zamknię
te i dopiero obecnie, ;wobec spodziewanego powita 
ma konwencji węglowej, właściciele odkrywek za
czynają myśleć o ponownem uruchomieniu swoich 
kopalń.

ZAMIERZONA ZNIŻKA CŁA NA ŻELAZO 
W AUSTRJI. Kompetentne ministerstwa porozu
miały się już co do projektu nowych stawek cel
nych na gatunki żelaza, niewyrabiane w Aus-trji: 
trawersy, o wysokości powyżej 500 mm., będą. 
wolne od cła?, blachy grube, powyżej 5 nim., płar

jCić będą cło, zniżone do 1 korony złotej, blachy 
[Cienkie, poniżej 0.3 mm., 2 korony złote, obrobio
ne 3.50, /Ina kotłowe i blachy ryflowane 3, blachy 
oocięte inaczej, niż pod kątem prostym, 4 korony 
złote.

ŚWIATOWY INDEKS CEN. Światowy indeks 
cen [wynosił w złocie w r. 1925 w styczniu 161K, 
w lutym 161, w marcu 159 3/11, w kwietniu 156. 
Najwyższy indeks cen posiada Angłja: 177. Pary
tet zaś walut w stosunku do złota wynosił w kwie
tniu przeciętnie w Europie 73.28, w Azji 103.58, 
w Ameryce 90.54.

Odpowiedzialny redaktor: : 
MICHAŁ KONOPIŃSKĄ

P O L S K A  
PASTA DO Z Ę B Ó W

HEZADOMT
Ż Ą D A J C I E  W S Z Ę D Z I E

1105Kaaftąpay a r  M clepalskę i Kresy:

W. Denkowski i W. Repa, Lwów, ui. Pańska 11 a.

p racow nia  artystyczna— 
a przyj wroja do naprawy 
perskie dywany i kilimy 
Samuel Czosnek Kołłątaja 
13 (Blich). 1254

Leon Zak nr. 1902 P. K. U. 
Kraków, unieważnia i  wol

ni enie wystawiona przez 2 
pułk Saperów. 1265

Brański dziecięce odnawia 
W  precyzyjnie, gumy za
kłada na poczekaniu. Kółka 
sprzedaje na sztuki. Piecho- 
wicz. Mikołajska 7. 1066

E ł e k t r .  L a m p y  i  A b a ż u r y  

WKrafe6wa I n t .  A .  J a s tr z ę b s k i
Slawlumska 3?. Telefon 2043.

Ilustrowany cennik za nadesłaniem 60 gr.
Dla urzędników państwowych i prywatnych

na 6-mieslęezne spłaty. io5t

1264 Nr ins. 13/25

HALA LICYTACYJNA
Sądu Powiatowego cywilnego w Krakowie, oL św. lana 22,
We środę dnia 10 czerwca 1925 i w dnie następne 

o godzinie 9 tej rano będą sprzedane: 
wyroby ze złota i srebra, różne, korale, meble 
i sprzęty domowe, garderoba damska i męska, 

kapelusze, cygarniczki i t. p. przedmioty. 
Kraków, dnia 8 czerwca 1925 r.

Bliższe szczegóły na tablicy przed halą umie
szczone.

Nr dz. i11*37976/1925.
W  myśl ogłoszenia, umieszczonego w „Moni

torze ̂  Polskim*, „Tygodniku Dostaw„Prze
glądzie Technicznym* i „Czasopiśmie Technicz- 
nem“, rozpisuje się

PUBLICZNY PRZETARG
ii: wyłomie poczskalfli npimtooto Wm Wielkie.

Plany, warunki wykonania badowy i inne 
załączniki można przeglądać, a formularze ofer
towe i kosztorysowe nabywać w Wydziale III 
(drogowym) drzwi Nr 187 Dyrekcji Kolei Pań
stwowych w Krakowie.

Oferty przyjmuje wymieniona Dyrekcja naj
później do dnia 30 czerwca 1925 r., godziny 
12-tej w południe.

Otwarcie ofert nastąpi te go samego dnia 
o godzinie 13-tej. 1263

Kraków, w czerwcu 1925 r.
Dyrekcja Kolei Państwowych w Krakowie,

P r z e w o d n i k  h a n d i o w y  i  i n f o r m a c y j n y  p o  K r a k o w i e
W y m i e n i o n e  f i r m y  p o le c a m y  n a s z y m  C z y t e l n i k o m ,

C A  p te l

F IG O L  „JA H B *
idealny środek przeczyszcza 
jący dJ* dzieci i dorosłych. 

Główny skład
Apteka Gralewskiego 

Kraków — TeL 402

[

P. M A U R 1ZIO
Rynek główny 38

Cukiernia R. Pieczarki
K raków, ul. Poselska 15

połeoa w najlepszym gatunku 
ciasta, cukry, herbatniki i lody.

HOTEL. 
POI ROZĄ

FLORIAŃSKA 14
TEL 2261 IŁ  2263

A para ty  
i przyb. fotogr.

War§mw8k i Skład
prsyborów fotografie*. 
Szewska 2, le u  1428

B eatysta
M a k s  T h le b e rg
nL WlelRpOle L. 3, L p.

Dywany
Bank Małopolski S. L
Ł kW  ąWrmy wKnlwwle, Byaek gł. 25 

Balatiriawwelkl. czymrwci 
bankowa.

fUREdiDj MHredytowy
S. A  we Lwowie. — Oddział I 
w Krakowie, Rynek gł. 35.
(KizrsEtofory) TeL 2isa i 4134. 
załatwia na] korzymIntel  
waeełkieezyaności bankoweora* 
przekazy na ws/yetkie miejsco

wości kraj w ł ragnmicy.

Ziemski Bank Kredytowy
T. A  we Lwowie — Oddział 
w Krakowie, Florjańska 32
Załatwi* wszelkie traa«ako|e w u -  

fcrM  ban ko w M o i wchedzao#.
Dział ttwarowy; wlnkuiaoje/akra- 

dytywy; Dział «k6r surowyoh.

3
„DYWAN"

tkalnia dywanów i kilimów 
Kraków, Podgórza, Kingi 9 
poleca swoje wyroby po cenach 

przystępnych.

M a t a  
z „flaczka" 
Jajjuiz Gra!

Sp. s o. o. 
K raków  

R yn ek  g ł .  3 4
ZNAKOMITA ilKUBATA

Z  „ W I E Z Ą ^
WSZĘDZIE DOv NABYCIA I 

Szaraki 1 Sjrn, Kraków.

(IN FO R M A T O R  O LA  P R Z E JE Z D N Y C H )
Barbakan, czyli t. z w. Roadel bram j Floriań

skiej, zabytek architektury z końca XV i XVI 
wieku, otwarty codziennie od godziny 10—2. 
Wstęp 50 groszy.

Muzeum XX. Szarteryekicb otwarte dla zwie
dzających we wtorki i piątki od godziny 
9—1 w południe, o ile w te dni nie przy
padają święta.

Wlo&a Mariacka otwarta od godziny 10—2.
Wstęp 50 groszy.

Muzeum Karodowe w Sukiennicach otwarte
jest codziennie od godziny IO-t-2. Wstęp 
1 zł od osoby. Zbiorowe wycieczki otrzy
mują zniżkę w kancelarji Muzeum w Su
kiennicach.

Oroby królew skie, grób Micklowicsa t skar
biec w  katedrze na Wawelu zwiedzać 
można w dnie powszednie o godzinie 10 
rano, w niedzielę i święta po nabożeństwach. 
Wstęp 1 złoty.

Samek na Wawelu i Smocza Jama. Wstęp 
1 złoty.

Muzeum Etnograficzne na Wawelu otwarte 
otwarte codziennie. Wstęp 20 groszy.

Kroby zaslutóayeh w krypcie na Skałce, 
grób Skargi w kościele  ów. Piotra, oraz 
skarbiec koś slota W P. Mar|l zwiedzać 
można w chwilach wolnych od nabożeństw 
za zgłoszeniem się do zakrystji.

Muzeum hn. Eryka hr Czapskiego, Wolska 10, 
oraz Japidarjum otwarte codziennie od go
dziny 10—2. Wstęp 50 groszy..

Jtan 1 Muzeum Jana Matejki, Flor|«Uka 41, 
dzieła i zbiory mistrza, otwarte codziennie 
od godziny 10-2 . Wstęp 50 groszy.

Wy stawa Sztuk Pięknych, w gmachu przy 
placu Szczepańskim, otwarta codziennie od 
godziny 10—4 po południu. Wstęp 1 zł 50 gr, 
w dniu otwarcia 2 zł od osoby. Członkowie 
Towarzystwa mają wstęp wolny wraz z ro
dzinami.

S t. S a t a l e o k i
masarnia 

Florjańska 51. Tel. 502.

MASZYNY luH PISANIA 
I TEŁKPONY

„ R O Y A L "
r ia r ła f iH k a  4 0 . T el. 1577.

Mleczarnie

t e z - m  iii irzajeẑ ifGb!
E. Bebrzytek* oUecni * n. Pytel 

Hek utloleaU 1978 PkeWW.ŚwI t̂yab i, T*L 898*.

Bielizna
F A i i H l k A  Mi f t LIZNY 

1 THYKOTAŚY
Kraków - Poduórze

Dąbrwwiika 15.
BitUan^ noąską i damską oraz 
wszelką gaUnterją poleca po 

cenach konkuteocyjnych

ihśai) Miól, BiakśwjługalS.

Fortepiany

F O R T E P IA N Y
P IA N IN A

F IS H A R M O N JE  
P IA N O L E  

P H O N O L E  
największy wybór 
od cen najniższych

H. SMOLARSKA
Kraków, ul. Szewska 9  

Telefon 4365.

ĘT Kontekcja 
damska

WIKTOR UROIUOWICZ 
alloa Szozapaśsk* L. I.

i Magazyn bławatny oraz pierw- 
|8zorzędnapracowni* s-aiea i ko

stiumów damskich.

JOZEF WITEK
tawodewy mechtuttk, stroiciel for
tepianów, kier.  Wytw. fortepianów 
B. OabryelsJut, u l Stolarska L. ó. 

Telefon 369.

D. SC H R E 1B E R
(til. Florjańska 32, te!. 3215

MAGAZYN MÓD 
I NOWOŚCI WIOSENNE

Księgarnie  
sh iady wat

Gebethner i Wolff 
R ynek  gł. 2 3

iuiątki, nuty, pisma krajów* 
i -agraaicf.ne.

A . JACHIHSM I
■ llea  O ro d ak a  L. 1 4 -1 6
przechowuje fntra przez lato.

ulica Długa 24
wyświetla każdego tygodnia no
we eerje plastycznych 50 barw
nych widoków. Godne zwie
dzenia i użyteczne spędzenie 

wolnego czasu.

C Oukry 
ciastka

wyborowe, czekolady, woda so 
dowa, lody — najsmaczniejsze 
lylki ~ ‘

Futru lirmyH.lR.Moor
uznane aa najlepsze, 

nujtrwalsże i najLósze 
Kraków. 6ro4>ka 13. Telefon 17
Pracownia i skład ruter

T. SIERPIŃSKI
oL Florjańska 32 Tełafoa 3564

u :
tylko w nrmie 

A. WĘGLARSKA 
Sfarewlśina 19. rls ś vls „Ueleehy"

c

KSIĘGARNIA T. S. L. 
ulica św. Anny L. 5

poleca atlasiki kieszonkowe po 
150 zl: Ryby, Grzyby trujące, 
Grzyby jadalne, Owady, Rośliny 

tatrzańskie.

fabryka najprzerfnletazyeii “

[ E J łF M N L U C A S  !
BOLS ł

j Cok aL 1625 |

Instalacje
elektryczne

I A to g r a f ja

„A GRO DYNAMO"
in i ,  T . K la cze w sk i 

J a g ie llo ń s k a  6 . T e i, 3 5 6 6 .

Wszelkie roboty w zakresie lito
graficznym, komb. z drukiem, 
klisze drukarskie i t. p. Zakła
dy przemysłowe i wydawnicze 

„RYNGRAF" 
K raków, ulioa K rupnicza

NOW Y ROZKŁAD JAZDY
W A Ż N Y  O D  5 - S O  C Z E U W C A  B . R .

ODJAZD Z KRAKOWA DO: PRZYJAZD DO KRAKOWA Z:
Warszawy 0-30 (sezon), 8 45, 1410, 1916 

(przez Radom-Dęblin), 19 30, 2355. 
Łodzi 2145.
Kat.wic 4-20, 7-00, 13-30, 1915,
Poznania 10 05, 22 20.
Gdańska 19*00.
Berlina 16*50.
Piotrovio 420, 712, 1420.
Dziedzic 17*55, 2115.
Żywca 10*20.
Wiednia 0*50.
Trzebini 16*15.
Lwowa 2*20, 6*35, 7*50,11*45,13*15, 20 50, 

23*20.
Przemyśla 15*25.
Krynicy (przez Tarnów), N. Sącz) 2*50 

(sezon), 11*05, 22 25.
Rozwadowa 20 05.
Słttwiny-Brzeska 14 (tjlko w soboty, 

16 25 (w dni powsz. z wyj. sobót).
Bochni 19 20.
Niepołomic 4*10 (sezon), 14*30,
Wieliczki 8*20, 13*50, 20 20.
Zakopanego 2*35 (sezon), 7*30,13*30,23*35. 
N. Sącza (przez Chabówkę) 8*50, 19*30. 
Oświęcimia (przez Skawinę) 14*10. 
Kocmyrzowa 13*40 (nadto z dwofća Kra* 

ków-Grzegórzki 9*20 i 20*08),

Warszawy 2*08 (sezon), 6*15, 8*15 (przez 
Radom-Dęblm), 8*30, 16 43, 23*05./

Łodzi 5*06.
Katowic 8 30, 16 05, 22*10,
Poznania 5 58, 20*37.
Gdańska 16*05.
Beriina 12*50.
Piotrowic 915 , 15 15, 19 15.
Dziedzic 7 20, 1040.
Żywca 22*50.
Wiednia 1*48.
Lwowa 0*22, 6*43, 9*45, 13*40, 16*15, 

17*25, 21*48.
Przemyśla 20 50.
Krynicy (przez Tarnów. N. Sącz) 5*30, 

15-45, 23-47 (sezem).
Rozwadowa 7 40.
Słotwiny-Brzeska 6 30.
Niepołomic 815, 17*00.
Wieliczki 7 22, 12 20, 1845.
Zakopanego 5*40,15*05,18 20 (sezon), 21*00.
N. Sącza (przez Chabówkę) 6*50, 20*20*
Oświęcimia (przez Skawinę) 15*05*
Skawiny 7*47.
Kocmyrzowa 12 30 (nadto na dworzec Kra* 

ków-Grzegórzki 6*55 i 19*00* ^
Uwaga: Pociągi pospieszne podano tłustym 

drukiem; przy pociągach kursujących 
w czasie od 5 czerwca do 30 września 
b* r. dodano w nawiasie sezon* W .

Kajlepszo iparatjr i części składowe 7
„ P H IL R A D tO * 1
Krałcdw, Rynek gł. 9. Telefon 204 

Cennik darmo I opłatnle.

Mybołostwo

w wielkim wyborzeMor mnimi
Szewska 21. Telef. 35-20

SYNDYKAT 
KOSZYKARSKI S* A.
Sccsepauskft 1, teL 1493

C

Najnowsze modele kapeluszy 
damskich oraz dodatki do tychże

Kraków, Szpitalna 32.

c

i kaw iarn ia
„ G rand  “

Sławkow ska 5

Spedycja

Kupujcie
znane krajowa wyroby 

bawełniane firmy

Bcia CZECZOWIGZKA
wANDRYCHOWIE
U Sprzedaż hurtowna XI 
Posiada składy hurtów, 
aa we wszystkich wi^k. 
szych miastach w kraju

N a c z y n ia

Urządzeni* kuchenne, domowe 
1 różne nowości

A. S A T T L E R
G E R T R U D Y  2 4 .  T E L .  4 1 6 2 .

CHAC0VIA h.lnasMEtowa
Biuro spedycyjne 

oL f iro d z k a  00 , tel. 4078

n Porcelana

U b ezp ieczen ia1

PORCELANĘ kryształy, sek/o i lampy 
vrnajm;kszym wyborze i po najmższyeh 

cenach poleca 
H. S T A  T T E R  

K raków , u l. G rodzka 3 0 .

Towjir< st« shziiecwa aa iycis 
^ F E N I K S ^

UL. G E R T R U D Y  8.

W itra ż e

i OSZKLENIA 
SZKŁA, LUSTRA, RAMY 
T. ZAJDZIKOWSKI 

ul św. Jana L. 80.
P a p ie r

Michał Fleiszer
fabryczny skład papieru

K raków , Kremerawska 2
Telefon Nr 1121 

Adres telegraf.: „Papier*

^  Po jazdy
wynajmuta atuby wycśaoak 

t do dworoa kakjowago
7. Z e o ł ik o w s k i

i ł l n u  skłaCjr w ; |l i  l irum  
S t a j r ,  j e i . n k a  i  Sp.

P a w ia  5 . T el. 174.
Zast. węgla jawarzalcsieuo.

Karmelicka U. Tel. «i.

Hnrtowny i detaliczny skład 
wszelkich przyborów wojsko
wych i urzędniczych po przy

stępnych cenach
j a e o b  k a s e s n i k

uL Florjańska 20.

Wyroby
bawełniane ]

Z akłady  
. krmviećkle,

Aaklad k r a w ie ck i dauee»kl 
I

J .  Kumała
u l i c a  S z c z e p a ń s k a  L . 1 1 ,

łączność S

A . B L I M E N F E I L 1 )  
P a w ia  l*A T el. 59

dostarcza hurt. i de taił. węgiel 
z pierwszorzędn. kopalń górno

śląskich i krajowych

Na zbliżający się sezon poleca 
po cenach konkurencyjnych dla 
P. T. Kupców, Kółek rolniczych, 
drogueryj: talerzyki na muchy 
oryg. Muold zielone 1000 sztuk 
80 zł. — TanatoL trucizna na 
szwaby, Orwin trucizna na szczu
ry, Mogił truoizna na pluskwy, 
niezawodne środki, Krem J woda 
czeremchowa, Vamos niezrówna
ny środek przeciw piegom, pla
mom i opaleniżnie, Mydła czerem
chowe. Znakomite mydła toale
towe 1 kg 3-50 zł. Pocztówką 
franco 20 rf. Za nadesłaniem go

tówki wysyła odwrotnie

Wojciech Lazarowicz
Krakiw, Garbarska 4

Doai handlowy.

Jan Kwiatkowski
Zwierzyniecka i». Tel. 79 iłbe taes
‘ V. su gał. w?slal drzua
Węgiel śląski, krajowy i dąbrc 

wieoki dostarcza wagonowo

Polska Mka Węglowa
Kraków, A, Potockiego 8, TeL 4®7t

POLSK I TARG
Składy węgla górnośląsk., kraj ^ 
brykietów i drzewa przy Me, 

Pawiej. Binratzpltalnc 15.

Szan. Czytelników 
prosimy przy zaku
pach uwzględniać 
firmy ogłaszające 
sięw„N. Reformie"

a
OKkKtkami Drukami Literackie) w Krakowie, ulica Jagiellońska 1L  1%'f 4 n t e u i  jęi


